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La to do bie ga koń ca. Za na mi żni wa,
do żyn ki, wa ka cje – wszyst ko to w nie -
spo koj nym ro ku 2020. Skłon ni je ste -
śmy do na rze ka nia i bun tu je my się
wo bec ry go rów, któ re ogra ni cza ją na -
sze swo bo dy oby wa tel skie i przed się -
bior czość. 

War to w tym cza sie się gnąć do hi sto -
rycz nych wy da rzeń sprzed 100 lat, kie dy
to na sza Oj czy zna, świe żo po od zy ska -
niu nie pod le gło ści po la tach roz bio rów
po zo sta wa ła w sta nie woj ny z bol sze wi -
ka mi – woj ny w wy mia rze po li tycz nym
i mi li tar nym. Wów czas Po la cy by li
w sta nie zjed no czyć się wo bec za gro że -
nia po now nej utra ty nie pod le gło ści, zmo -
bi li zo wa li i za an ga żo wa li wie le ta len tów.
Ko bie ty i męż czyź ni do bro wol nie zgła -
sza li się do pol skiej ar mii, od da wa li swo -
je pie nią dze, dro go cen ne rze czy, że by
wy po sa żyć woj sko, ku pić amu ni cję. Lu -
dzie le że li krzy żem na bło niach pod ja -
sno gór skim klasz to rem, bła ga jąc
o wy ba wie nie dla Pol ski, w sy tu acji, tak
po ludz ku rzecz na zy wa jąc, bez na dziej -
nej – mo dli li się w wiel kiej no wen nie
bła gal nej. Naj waż niej szym epi zo dem tej
woj ny by ła oczy wi ście zwy cię ska Bi twa
War szaw ska – prze ło mo we wy da rze nie
w hi sto rii świa ta, któ rej 100 rocz ni cę
świę tu je my w tym ro ku. Pa mię taj my
o bo ha te rach. Pa mię taj my, że je ste śmy
ich na stęp ca mi i bądź my dum ni!

Oszczędności – to już
naprawdę konieczność

Rok 2020 zdo mi no wał ko ro na wi rus
i zwią za ny z nim nie po kój. Wszy scy za -
da je my so bie py ta nie jak głę bo ki bę dzie
kry zys go spo dar czy i ja kie bę dą dłu go fa -
lo we skut ki trwa ją ce go sta nu pan de mii
dla sa mo rzą dów? O ile w kwe stii wła sne -
go zdro wia i bez pie czeń stwa mo że my
wspie rać od por ność, ogra ni czyć kon tak -
ty spo łecz ne do ko niecz ne go mi ni mum,
to na stan go spo dar ki nie ma my zbyt
wiel kie go wpły wu. Nie któ rzy przed się -

bior cy i miesz kań cy gmi ny na wła snej
skó rze od czu li już skut ki spo wol nie nia
go spo dar cze go, za sto ju w bran ży tu ry -
stycz nej i in nych. Rząd wspie ra przed się -
bior ców i sa mo rzą dy róż ny mi tar cza mi
an ty kry zy so wy mi, jed nak mu si my brać
pod uwa gę, że kry zys po trwa dłu żej lub
się po głę bi. Jak ta sy tu acja wpły nie na sa -
mo rząd gmi ny? Nie ste ty, spo dzie wa my
się znacz nie uszczu plo nych do cho dów
w ra mach sub wen cji zwią za nych z udzia -
łem w po dat kach od osób fi zycz nych
i praw nych. Znacz nie spad ną do cho dy
zwią za ne z po dat ka mi i opła ta mi lo kal -
ny mi. Część firm wy ka zu je znacz nie ob -
ni żo ne do cho dy, a co za tym idzie
ocze ku je wspar cia w po sta ci ulg i zwol -
nień z da nin na rzecz bu dże tu gmi ny. Nie
ma my jesz cze do kład nych da nych jak
wpły nie ogól na sy tu acja na kon dy cję bu -
dże tu gmi ny ale już wia do mo, że mu si -
my z jesz cze więk szą sta ran no ścią
pla no wać wy dat ki, ostroż nie pla no wać
in we sty cje, a przede wszyst kim szu kać
oszczęd no ści. Za czy na my od urzę du, tu -
taj już zre du ko wa li śmy kil ka eta tów. Nie
pla nu je my pod wy żek wy na gro dzeń ani
na gród, po mi mo, że obo wiąz ków przy -
by wa – ale to za ma ło. Zmu sze ni je ste -
śmy szu kać oszczęd no ści tak że
w za da niach oświa to wych, do któ rych
w bie żą cym ro ku gmi na do pła ca po -
nad 5,5 mln. zł. Wciąż pra cu je my na tym,
by pod nieść po ziom na ucza nia w gmin -
nych szko łach, mu si my jed nak zna czą co
ogra ni czać wy dat ki zwią za ne z pro wa -
dze niem sto łó wek szkol nych, na któ re
z bu dże tu gmi ny tyl ko w ro ku 2019 wy -
dat ko wa no po nad 800 000 zł. – (sto łów -
ki szkol ne funk cjo nu ją w po ło wie szkół).
Mu si my też po waż nie roz wa żyć za sad -
ność utrzy my wa nia szko ły, gdzie
w ośmiu kla sach uczy się nie speł na 30
uczniów. Na szym ce lem jest za cho wa nie
sto łó wek szkol nych, nie bę dą one li kwi -
do wa ne. W dal szym cią gu mo gą funk cjo -
no wać, pro wa dzo ne przez pry wat nych
przed się bior ców – np. do tych cza so wych

pra cow ni ków, któ rzy na pre fe ren cyj nych
wa run kach bę dą mo gli roz po cząć tam
pry wat ną dzia łal ność, świad cząc usłu gi
na do tych cza so wym po zio mie za od płat -
no ścią od po wia da ją cą re al nym kosz tom
po sił ku. Moż na się spo dzie wać, że ce -
na po sił ku wzro śnie. Z pew no ścią nie da
się w dzi siej szych cza sach ugo to wać
obia du za 5 zł…. Jed nak za peł no war to -
ścio wy po si łek ro dzi ce ze chcą za pła cić
kil ka zło tych wię cej. Osta tecz nie to Ra -
da Gmi ny zde cy du je o for mu le dal sze go
funk cjo no wa nia sto łó wek szkol nych.
Mo im ce lem, ja ko wój ta i go spo da rza
gmi ny jest by nie do pu ścić do za dłu że nia
gmi ny na wie le lat. Li czę na zro zu mie nie
ze stro ny rad nych, dy rek to rów szkół
a przede wszyst kim ro dzi ców, któ rych ta
spra wa naj bar dziej do ty czy.

Roz po czął się rok szkol ny. Do tych -
czas wszyst kie szko ły pra cu ją nor mal -
nie. Ma my na dzie ję, że nie bę dzie
po trze by po wro tu do zdal ne go na ucza -
nia. Pro szę wszyst kich miesz kań ców
gmi ny o od po wie dzial ną, zdro wo roz -
sąd ko wą po sta wę, za cho wa nie spo ko ju
i sto so wa nie się do za le ceń sa ni tar nych
i współ pra cę z dy rek to ra mi szkół, któ -
rzy dzia ła ją w ce lu za pew nie nia bez pie -
czeń stwa dzie ci i mło dzie ży.

Bra ku je nam spo tkań z miesz kań ca mi,
sy tu acja nie sprzy ja or ga ni za cji im prez
gmin nych. Tym bar dziej się cie szę, że
w więk szo ści so łectw ze bra nia się od by ły
i mo gli śmy choć w tak ogra ni czo nej for -
mie omó wić naj bar dziej pa lą ce pro ble my.

Ży czę Pań stwu zdro wia, na dziei, że
sy tu acja się po pra wi, do brej je sie ni
i wie lu po wo dów do opty mi zmu. 

Z wy ra za mi sza cun ku 
BO LE SŁAW ŻA BA

Wójt Gminy Mszana Dolna
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Zagórzańskiego Zespołu Folklorystycznego Dolina Mszanki,
po niedawnym sukcesie na Sabałowych Bajaniach, sięgnął
po laury podczas 54. Ogólnopolskiego Festiwalu Kapel
i Śpiewaków Ludowych w Kazimierzu Dolnym.
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konsekracji kościoła pw. Matki Bożej Królowej Polski
w Łętowem. W uroczystości udział wzięli przedstawiciele
Gminy Mszana Dolna: Jan Chorągwicki, Przewodniczący
Rady oraz Bolesław Żaba, Wójt.
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Ab so lu to rium dla Wój ta i od zna cze nia
dla dzia ła czy spo łecz nych
3 lip ca b. r., pod czas XXII Se sji Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na, gmin ni raj cy
jed no gło śnie udzie li li Bo le sła wo wi
Ża bie, Wój to wi Gmi ny Msza na Dol -
na, ab so lu to rium z ty tu łu wy ko na -
nia bu dże tu na 2019 rok. Od by ła się
rów nież pre zen ta cja Ra por tu o Sta -
nie Gmi ny Msza na Dol na wraz
z krót ką de ba tą nad tym ob szer nym
do ku men tem.

Ob ra dy Ra dy Gmi ny sta ły się rów -
nież oka zją do wrę cze nia od zna czeń
nada nych przez Pre zy den ta RP z oka -
zji 30. rocz ni cy pierw szych wol nych
wy bo rów sa mo rzą do wych z 1990r.
Wrę czył je Zbi gniew Sta rzec, I Wi ce -
wo je wo da Ma ło pol ski. Zło tym Krzy -
żem Za słu gi uho no ro wa no Alek san drę
Ka nię i Ada ma Wrze cion ka; Brą zo wy
Krzyż Za słu gi otrzy ma li: Jo lan ta Mar -
dausz, Klau diusz Ka wec ki i Ma rek Pa -
nek. U wy róż nio nych w tym dniu
do ce nio no za słu gi w dzia łal no ści spo -
łecz nej i cha ry ta tyw nej.

Alek san dra Ka nia
z Ka sin ki Ma łej – od zna czo na Zło tym
Krzy żem Za słu gi

Po za koń cze niu pra cy za wo do wej ak -
tyw nie uczest ni czy w dzia łal no ści pu -
blicz nej. Peł ni ła funk cję ław ni ka Są du
Re jo no we go w Li ma no wej, dzia ła
w Ra dzie Pa rafial nej i Ze spo le Cha ry ta -
tyw nym przy Pa rafii w Ka sin ce Ma łej.
Od 2014 Rad na, a w po przed niej ka den -
cji Prze wod ni czą ca Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na. W tro sce o za cho wa nie
dzie dzic twa kul tu ro we go by ła jed ną
z ini cja to rek po wo ła nia Sto wa rzy sze nia
Ko ła Go spo dyń Wiej skich w Ka sin ce
Ma łej.

Adam Wrze cio nek 
z Ka si ny Wiel kiej – od zna czo ny Zło tym
Krzy żem Za słu gi

Czło wiek czy nu, bar dzo za an ga żo -
wa ny w dzia łal ność spo łecz ną swo jej
wsi Ka si ny Wiel kiej ale i ca łej Gmi ny

Msza na Dol na. Czło nek Ra dy Pa rafial -
nej, wie lo let ni czło nek Ochot ni czej
Stra ży Po żar nej w Ka si nie Wiel kiej,
któ ry w trak cie peł nie nia służ by wie lo -
krot nie po świę cał zdro wie aby ra to wać
do by tek i ży cie ludz kie. Czło nek Po wia -
to wej Izby Rol ni czej. Ja ko soł tys Wsi
Ka si na Wiel ka za bie ga sku tecz nie
o spra wy so łec twa.

Jo lan ta Mar dausz 
z Ol szów ki – od zna czo na Brą zo wym
Krzy żem Za słu gi

Rad na Ra dy Gmi ny Msza na Dol na,
ak tyw nie uczest ni czy w ży ciu spo łecz -
nym Wsi Ol szów ka. Jest ini cja tor ką po -
wo ła nia i człon kiem Sto wa rzy sze nia
Folk lo ry stycz ne go „Ol szo wia nie”, pro -
mu jąc i kul ty wu jąc tra dy cje re gio nal ne.
Współ pra cu je z Ra dą Ro dzi ców i Dy rek -
to rem Szko ły Pod sta wo wej, oraz Ra dą
Pa rafial ną w Ol szów ce przy or ga ni za cji

bu do wy szko ły, oraz re mon tu cmen ta rza
pa rafial ne go.

Ma rek Pa nek 
z Mszany Dolnej – odznaczony
Brązowym Krzyżem Zasługi

Ukoń czył Wy dział Pra wa i Ad mi ni -
stra cji na Uni wer sy te cie Ja giel loń skim
w Kra ko wie w 1990 ro ku. Rad ca praw -
ny, dzia łacz spo łecz ny, współ za ło ży ciel
To wa rzy stwa Współ pra cy z Po la ka mi
ZSRR „Ja giel lo nia”. Uczest nik zjaz du
za ło ży ciel skie go Sto wa rzy sze nia
Wspól no ta Pol ska. Czło nek, za ło ży ciel
Zjed no cze nia Chrze ści jań sko Na ro do -
we go i czło nek władz kra jo wych tej par -
tii. Fun da tor i współ za ło ży ciel Fun da cji
Wspie ra nia Roz wo ju Lo kal ne go „Ini -
cja ty wa”, z sie dzi bą w Msza nie Dol nej.
Za an ga żo wa ny w dzia łal ność Mło dzie -
żo wej Spół dziel ni Miesz ka nio wej
w Msza nie Dol nej oraz Spół ek Ko mu -
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nal nych, Prze wod nik Be skidz ki. Pro wa -
dzi ob słu gę praw ną jed no stek sa mo rzą -
du te ry to rial ne go oraz or ga ni za cji
po za rzą do wych.

Klau diusz Ka wec ki
– odznaczony Brązowym Krzyżem
Zasługi

Ukoń czył Wy dział Pra wa i Ad mi ni -
stra cji Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go
oraz apli ka cję rad cow ską. W la -
tach 1980-1989, w trak cie stu diów
czło nek Nie za leż ne go Zrze sze nia Stu -
den tów Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go,
uczest nik straj ków stu denc kich oraz
czło nek Nie za leż ne go Sa mo rząd ne go
Związ ku Za wo do we go „So li dar ność”.
W la tach 1990-2002 bu do wał sa mo -
rząd lo kal ny, peł nił funk cję Bur mi strza
Gmi ny i Mia sta Pro szo wi ce bę dąc jed -
no cze śnie Rad nym Gmi ny i Mia sta
Pro szo wi ce oraz Rad nym Po wia tu Pro -
szo wic kie go. Po za koń cze niu peł nie nia
funk cji bur mi strza pra co wał na rzecz
sa mo rzą du te ry to rial ne go. Au tor pu bli -
ka cji książ ko wych, pro wa dzi dzia łal -
ność szko le nio wą na rzecz jed no stek
sa mo rzą du te ry to rial ne go.

***
W imie niu osób od zna czo nych głos

za brał Ma rek Pa nek. Wy ra zem uzna nia
na szej dzia łal no ści jest przy zna nie nam
dzi siaj przez Pre zy den ta Rze czy po spo li -
tej Pol skiej od zna czeń. Pro wa dząc na -
szą dzia łal ność uwa ża li śmy, że służ ba
dla Pol ski, służ ba dla spo łecz no ści lo -
kal nej jest nie tyl ko oby wa tel skim obo -
wiąz kiem ale jest tak że za szczy tem.
Przy zna ne nam dzi siaj od zna cze nia

trak tu je my ja ko uho no ro wa nie idei, któ -
re wy zna wa li śmy, któ re nam przy świe -
ca ły. Trak tu je my je rów nież ja ko
na gro dę dla osób, któ re nas w na szej
dzia łal no ści wspie ra ły. Krzy że Za słu gi
któ re nam dzi siaj zo sta ły wrę czo ne trak -
tu je my ja ko zo bo wią za nie do dal szej,
ofiar nej pra cy dla do bra wspól ne -
go – pod kre ślił, dzię ku jąc za no mi na cję
i wrę cze nie od zna czeń.

Alek san dra Ka nia zwró ci ła uwa gę
ze bra nych pod czas uro czy stej se sji Ra -
dy Gmi ny stwier dze niem, że w każ dej
spo łecz no ści, w każ dej wsi są oso by, któ -
re praw do po dob nie ro dzą się z pre dys -
po zy cją do pra cy spo łecz nej.
Ob ser wu je my, że w nie któ rych miej sco -
wo ściach ta kich osób jest na praw dę du -

żo. Cią gle gdzieś są, coś ro bią, dba ją
o tę swo ją ma łą oj czy znę, o wieś. Za chę -
cam wój ta do od szu ka nia ta kich osób,
zresz tą nie trze ba ich szu kać, one są
zna ne – i za dba nia, że by rów nież zo sta li
w ten spo sób uho no ro wa ni. To da je sa -
tys fak cję z pro wa dzo nej dzia łal no ści.
Na to miast uho no ro wa ny Adam Wrze -
cio nek pod kre ślił, że jest mu nie zmier -
nie mi ło, że to od zna cze nie do sta je
od Pre zy den ta Rze czy po spo li tej, mo je -
go Pre zy den ta, pod kre ślił z uśmie chem.

Wi ce wo je wo da Ma ło pol ski wraz
z Prze wod ni czą cym Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na, Rad ny mi i Wój tem oraz
wszy scy ze bra ni gra tu lo wa li od zna czo -
nym i do dat ko wo do ce ni li ich za słu gi
grom ki mi okla ska mi.

ANNA PETRYCKA
Biuro Rady Gminy Mszana Dolna

Krzyż Za słu gi
Usta no wio ny w 1923 r. nada wa ny jest
oso bom, któ re po ło ży ły za słu gi dla
pań stwa lub oby wa te li speł nia jąc
czy ny prze kra cza ją ce za kres ich zwy -
kłych obo wiąz ków, a przy no szą ce
znacz ną ko rzyść pań stwu lub oby wa -
te lom, ofiar ną dzia łal ność pu blicz ną,
ofiar ne nie sie nie po mo cy oraz dzia -
łal ność cha ry ta tyw ną.
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Gmi na Msza na Dol na otrzy ma ła ko lej ny grant w wy so -
ko ści 145 000,00 zł na za kup prze no śnych kom pu te -
rów do pro wa dze nia zdal nej na uki w ra mach dru gie go
już, od cza su ogło sze nia na te re nie Pol ski sta nu za gro -
że nia epi de micz ne go, kon kur su or ga ni zo wa ne go przez
Cen trum Pro jek tów Pol ska Cy fro wa „Zdal na szko ła+”. 

Tym ra zem za ku pio no 72 lap to py i 20 my szek kom pu te ro -
wych. Tra fią one do gmin nych szkół, a po tem do uczniów
z ro dzin wie lo dziet nych 3+, któ rzy nie po sia da ją sprzę tu
umoż li wia ją ce go im czyn ne włą cze nie się w zdal ną edu ka cję. 

W ra mach oby dwu na bo rów Gmi na Msza na Dol na otrzy -
ma ła do fi nan so wa nie w kwo cie 224 200,00 zł. W ra mach
pro gra mu za ku pio no 115 lap to pów oraz 20 prze wo do wych
my szek kom pu te ro wych.

Pro gram „Zdal na szko ła+” w ra mach Ogól no pol skiej Sie -
ci Edu ka cyj nej jest fi nan so wa ny ze środ ków Eu ro pej skie go
Fun du szu Roz wo ju Re gio nal ne go w ra mach Pro gra mu Ope -
ra cyj ne go Pol ska Cy fro wa na la ta 2014-2020 Osi Prio ry te to -
wej nr I „Po wszech ny do stęp do szyb kie go In ter ne tu”
dzia ła nia 1.1: „Wy eli mi no wa nie te ry to rial nych róż nic w moż -
li wo ści do stę pu do sze ro ko pa smo we go In ter ne tu o wy so kich
prze pu sto wo ściach”.

Szcze gó ło we in for ma cje o pro gra mie moż na zna leźć
na stro nie cppc.gov. pl/zdal na -szko la -2

WE RO NI KA WRZE CIO NEK-CIE ŻAK

Ko lej ne lap to py tra fią do uczniów
z Gmi ny Msza na Dol na

W dniu 3 sierp nia 2020r. Sta ro sta
Po wia tu Li ma now skie go Mie czy -
sław Ury ga oraz Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na Bo le sław Ża ba pod pi sa li
umo wę o do fi nan so wa nie w ra mach
pro gra mu PFRON.

Gmi na Msza na Dol na otrzy ma ła do -
fi nan so wa nie w ce lu zre ali zo wa nia

pro jek tu pod na zwą „Li kwi da cja ba rier
trans por to wych po przez za kup sa mo -
cho du „mi kro bus” przy sto so wa ne go
do prze wo zu osób na wóz kach in wa -
lidz kich na po trze by Gmi ny Msza -
na Dol na”. Do fi nan so wa nie
do za ku pu 9-cio oso bo we go po jaz du
w kwo cie 90 000,00 zł uzy ska no ze
środ ków Pań stwo we go Fun du szu Re -
ha bi li ta cji Osób Nie peł no spraw nych
w ra mach „Pro gra mu wy rów ny wa nia
róż nic mię dzy re gio na mi III”. Cał ko -
wi ta war tość pro jek tu wy no -
si 150 429,00 zł. Za kup sa mo cho du
do prze wo zu osób nie peł no spraw nych
umoż li wi trans port dzie ci do spe cja li -
stycz nych pla có wek re ha bi li ta cyj nych,
edu ka cyj nych i wy cho waw czych.

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Podpisanie
umowy
o dofinansowanie
w ramach
programu PFRON
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W dniu 24 lip ca 2020 r. za stęp ca
Wój ta Gmi ny Msza na Dol na Ka ta rzy -
na Szy biak ode bra ła z rąk Mar szał ka
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go – Wi -
tol da Ko złow skie go sym bo licz ny
czek gwa ran tu ją cy przy zna nie do fi -
nan so wa nia na mo der ni za cję bo isk
spor to wych i miejsc re kre acji w ra -
mach pro jek tu „Ma ło pol ska In fra -
struk tu ra Re kre acyj no -Spor to wa”.
Spo tka nie od by ło się w Kro ścien ku
nad Du naj cem. 

W uro czy stym wrę cze niu pro mes wziął
rów nież udział Se na tor Jan Ha mer ski.

Gmi na Msza na Dol na uzy ska ła do fi -
nan so wa nie w kwo cie 152 320,00 zł. Po -
zy ska ne środ ki fi nan so we czę ścio wo
po kry ją kosz ty mo der ni za cji wie lo funk -

cyj ne go, przy szkol ne go bo iska spor to we -
go przy Ze spo le Pla có wek Oświa to wych
w miej sco wo ści Ra ba Niż na.

KATARZYNA SZYBIAK

Promesa 
dla Gminy
Mszana Dolna

Mar ka Gmi ny Msza na Dol na „Za gó rzań skie Dzie dzi ny”
ma już swój ofi cjal ny pro fil w me diach spo łecz no - ścio -
wych. Po cząw szy od 9 lip ca b.r. in for ma cji na te mat
ob sza ru ob ję te go mar ką lo kal ną oraz ofer ty osób in dy -
wi du al nych, pod mio tów eko no mii spo łecz nej oraz
przed się bior ców sku pio nych wo kół Za gó rzań skich
Dzie dzin moż na szu kać na stro nie mar ki. 

Wy star czy wpi sać ha sło „Za gó rzań skie Dzie dzi ny”
w wy szu ki war ce na FB i po lu bić lub za cząć ob ser wo wać
stro nę. Aby być na bie żą co i nie po mi nąć żad ne go z po stów
opu bli ko wa nych przez ze spół re dak cyj ny na le ży w swo im
pro fi lu, w sek cji „ob ser wo wa nie”, za zna czyć „wy świe tlaj
naj pierw”.

Nie po wta rzal ne wi do ki, wy spy sma ku, tra dy cji i kra jo bra -
zów za gó rzań skich… To dzie dzi nie pro ste, wejdź do świa ta
mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny – za chę ca na swo im pro fi lu Ol -
ga Ga łek, Wi ce pre zes Fun da cji MiLA, ani ma tor ka mar ki
Gmi ny Msza na Dol na, któ ra na stro nie Fun da cji Miejsc i Lu -
dzi Ak tyw nych przed sta wi ła Za gó rzań skie Dzie dzi ny wy cin -
kiem z jej ko mu ni ka tu: Za gó rzań skie Dzie dzi ny łą czą Be skid
Wy spo wy i Gor ce. Spla ta ją przy ro dę z nie zwy kły mi kra jo bra -
za mi. Wią żą tra dy cje pa ster skie, rze mio sło, kul tu rę i sztu kę.
Sca la ją pa sje, emo cje i du cha gó ra li za gó rzań skich. Mar ka
Za gó rzań skie Dzie dzi ny de dy ko wa na jest mi ło śni kom gór
spra gnio nym na tu ry i pro sto ty, któ rzy po dej mą wy zwa nie spę -
dza nia wol ne go cza su da le ko od mia sta i szo sy. Daj się uwieść

Za gó rzań skim Dzie dzi nom! Od kry waj je pa sja mi! Za nurz się
w ich ma gii! To dzie dzin nie pro ste!

Za pra sza my do do łą cze nia do gro na sym pa ty ków Za gó rzań -
skich Dzie dzin! 

MAG DA PO LAŃ SKA

Za gó rzań skie Dzie dzi ny są już na Fa ce bo oku
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XXIV zwy czaj na Se sja Ra dy Gmi ny Msza na Dol na ob fi to -
wa ła w wie le istot nych dla miesz kań ców te go sa mo rzą -
du spraw. 31 sierp nia b.r. de ba to wa no nad za gad nie nia mi
do ty czą cy mi m.in. oświa ty, pla nu za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go, wy bo rów uzu peł nia ją cych soł ty sa we
wsi Lu bo mierz czy go spo dar ki od pa da mi. 

Wśród „co dzien nych” spraw po ru sza nych przez raj ców zna -
la zły się rów nież bar dziej uro czy ste mo men ty. W ob cho dzo -
nym 31 sierp nia każ de go ro ku Dniu So li dar no ści i Wol no ści,
w 40. rocz ni cę pod pi sa nia Po ro zu mień Sierp nio wych i po wsta -
nia „So li dar no ści”, gmin ni rad ni po przez pod ję cie oświad cze -
nia wy ra zi li swo ją jed ność z Oby wa te la mi Bia ło ru si m.in.
so li da ry zu jąc się w ich aspi ra cjach i dą że niach do ży cia w wol -
nym de mo kra tycz nym pań stwie, do dia lo gu i wza jem ne go sza -
cun ku, a tak że po sza no wa nia praw mniej szo ści na ro do wych.
By li rów nież świad ka mi wrę cze nia przez Wój ta, Bo le sła wa Ża -
bę, na gród za osią gnię te wy so kie wy ni ki spor to we w cią gu ro -
ku 2019 oraz za wy bit ne osią gnię cia w dzie dzi nie twór czo ści
ar ty stycz nej, upo wszech nia nia i ochro ny kul tu ry w cią gu ro -
ku 2019. Tym ra zem wy róż nie nia tra fi ły do dwóch pro pa ga to -
rów kul tu ry (prof. dr hab. Jó ze fy Ko by liń skiej oraz Da wi da

To była długa i bardzo
pracowita sesja
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Śmiesz ka) oraz 11 spor tow ców (Ma te usza Szczę snow skie go,
Ka ro li ny Szczę snow skiej, Wik to ra Paj dzi ka i Mar ty ny Cho rą -
gwic kiej re pre zen tu ją cych UKS KORYO Msza na Dol na; Klau -
dii i Ewe li ny – sióstr Ko ło dziej, Ju lii Dem kow skiej i Mag da le ny
Mu rzyn z LKS Wi tów ski Msza na Gór na; sióstr We ro ni ki i Ka -
ro li ny Ka le ta – za wod ni czek LKS Mar kam Wi śnio wa – Osie -
cza ny oraz bia th lo nist ki Za gó rzań skie go Klu bu Spor to we go
Ka si na Wiel ka – Alek san dry Pu to). Gra tu la cje na gro dzo nym
zło ży li rów nież: Jan Cho rą gwic ki, Prze wod ni czą cy Ra dy oraz
Ka ta rzy na Szy biak, Za stęp ca Wój ta. 

Pod czas se sji gmin ni raj cy mie li rów nież moż li wość wy -
słu cha nia spra woz da nia z dzia łal no ści Gmin ne go Ośrod ka Po -
mo cy Spo łecz nej oraz z re ali za cji Gmin nej Stra te gii
Roz wią zy wa nia Pro ble mów Spo łecz nych dla Gmi ny Msza -
na Dol na. Za po zna li się tak że z pod su mo wa niem do tych cza -
so wych dzia łań w ra mach bu do wy mar ki Za gó rzań skie
Dzie dzi ny, czy li part ner stwa na rzecz roz wo ju re gio nu za ini -
cjo wa ne go przez Gmi nę Msza na Dol na. 

MAG DA PO LAŃ SKA

W ob cho dzo nym 31 sierp nia każ de go ro ku
Dniu So li dar no ści i Wol no ści,  gmin ni rad ni
wy ra zi li swo ją jed ność z Oby wa te la mi Bia -
ło ru si m.in. so li da ry zu jąc się w ich aspi ra -
cjach i dą że niach do ży cia w wol nym kraju.
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Te go rocz ne la to upły nę ło przede
wszyst kim na ni we lo wa niu skut ków
czerw co wych, ulew nych desz czów,
pod czas któ rych znisz cze niu ule gło
wie le dróg i obiek tów in fra struk tu ry
ko mu nal nej. Spo ro ener gii i środ ków
fi nan so wych po chło nę ło przy wró ce -
nie prze jezd no ści uszko dzo nych
dróg i za bez pie cze nie miejsc mo gą -
cych sta no wić za gro że nie dla lu dzi,
zwie rząt i po jaz dów. 

Dzię ki po mo cy fi nan so wej ze stro ny
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go, któ re
przy zna ło gmi nie do ta cję w wy so ko -
ści 200 000 zł moż li wy bę dzie re mont
dro gi gmin nej Ka sin ka Ma ła – Ło pusz -
ne, dzię ki któ re mu zo sta ną usu nię te naj -
pil niej sze uszko dze nia.

Pra cow ni cy gmi ny prze ka za li pro to -
ko ły osza co wa nych strat do we ry fi ka cji
przez ko mi sję po wo ła ną przez Wo je wo -
dę Ma ło pol skie go. Na tej pod sta wie

gmi na bę dzie mo gła ubie gać się o do ta -
cję na re mont znisz czo nych obiek tów
w la tach na stęp nych. Bez wąt pie nia do -
pro wa dze nie znisz czo nych dróg do sta -
nu sprzed czerw co wych po wo dzi
prze kra cza moż li wo ści fi nan so we na -
sze go sa mo rzą du i bę dzie wy ma ga ło za -
an ga żo wa nia środ ków ze wnętrz nych.

Do bie ga ją ce koń ca la to, dzię ki zre ali -
zo wa nym in we sty cjom przy spa rza rów -
nież po wo dów do za do wo le nia i du my.
Zmo der ni zo wa ną dro gą we wnętrz ną
na os. Żu ry -Ła bu zy cie szyć się mo gą
miesz kań cy Ol szów ki. Cał ko wi ty koszt
tej in we sty cji po kry ty ze środ ków bu -
dże tu gmi ny to 795 925,16 zł.

W Ol szów ce trwa ją rów nież pra ce
bu dow la ne zwią za ne z mo der ni za cją
dro gi na os. Gac ki. 

Za koń czo no mo der ni za cję mo stu
w cią gu dro gi do os. Daw ce w Msza nie
Gór nej. War tość in we sty cji to
170 151,93 zł. Zmo der ni zo wa no rów -
nież dro gę na os. Cy ga le w miej sco wo -
ści Ka si na Wiel ka. W peł ni moż li we jest
rów nież ko rzy sta nie z atrak cji w Otwar -
tej Stre fie Ak tyw no ści w Ka sin ce Ma -
łej, gdyż gmi na otrzy ma ła po zwo le nie
na użyt ko wa nie te go obiek tu. Mi mo
wie lu trud no ści na bie żą co sta ra my się
re ali zo wać za da nia in we sty cyj ne za pla -
no wa ne na ten rok. Z nie po ko jem pa -

In we sty cyj ne la to

Otwarta Strefa Aktywności w Kasince MałejZmodernizowany most w Mszanie Górnej na osiedlu Dawce

Droga na osiedlu Cygale w Kasinie Wielkiej
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Wy bo ry pre zy denc kie w Pol -
sce – (pierw sza tu ra wy zna czo -
na na dzień 28 czerw ca 2020 r.),
zo sta ły za rzą dzo ne po tym, jak
w wy ni ku sy tu acji zwią za nej z epi -
de mią COVID-19 nie do szło do gło -
so wa nia w wy bo rach
za pla no wa nych na 10 ma ja 2020 r.

12 lip ca 2020 r. od by ła się w Pol -
sce II tu ra wy bo rów pre zy denc kich.
Wy bo ry za koń czy ły się zwy cię stwem
urzę du ją ce go pre zy den ta An drze ja Du -
dy, któ ry zo stał wy bra ny na dru gą ka -
den cję, otrzy mu jąc 51,03% gło sów
w dru giej tu rze, w któ rej po ko nał Ra -
fa ła Trza skow skie go.

Miesz kań cy Gmi ny Msza na Dol -
na w zde cy do wa nej więk szo ści udzie -
li li po par cia pre zy den to wi An drze jo wi
Du dzie. Uzy skał on 83,31% gło sów

w na szej gmi nie. W wy bo rach wzię ło
udział 71,6% upraw nio nych do gło so -
wa nia miesz kań ców gmi ny. Wy bo ry
od by ły się w wa run kach wzmo żo ne go
re żi mu sa ni tar ne go. Wy bor cy gło so -
wa li w ma secz kach, za cho wu jąc dy -
stans spo łecz ny. Rów nież człon ko wie
ob wo do wych ko mi sji wy bor czych pra -
co wa li z za sło nię ty mi usta mi i no sem,
po miesz cze nia lo ka li wy bor czych by -
ły kil ka krot nie w cią gu dnia wie trzo ne
i de zyn fe ko wa ne.

Wy bo ry wy róż ni ły się wy so ką fre -
kwen cją. W ska li ca łe go kra ju, w dru giej
tu rze wy bo rów fre kwen cja wy nio sła
68,18%. 

Wy ni ki wy bo rów pre zy denc kich
w Gmi nie Msza na Dol na za pre zen to wa -
no na pod sta wie da nych opu bli ko wa nych
przez Pań stwo wą Ko mi sję Wy bor czą.

AN NA PE TRYC KA

Polacy wybrali
prezydenta

Pre zy dent Rze czy po spo li tej Pol skiej An drzej Du da FOT. WWW.PRE ZY DENT.PL

trzy my w przy szłość, któ ra mo że wią -
zać się ze zmniej sze niem do cho dów na -
sze go sa mo rzą du, a co za tym
idzie – ogra ni cze niem pla nów in we sty -
cyj nych w ko lej nych la tach.

PRA COW NI CY RE FE RA TU IN WE STY CJI
I ZA MÓ WIEŃ PU BLICZ NYCH

Dro ga na osie dlu Żu ry -Ła bu zy w Ol szów ce
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Mar ka Gmi ny Msza na Dol na, Za gó rzań skie Dzie dzi ny,
sta ła się przy kła dem do brej prak ty ki sa mo rzą do wej
w za kre sie two rze nia sie ci współ pra cy trój sek to ro wej.
Dzia ła nia kre ato rów mar ki Gmi ny za pre zen to wa no
pod czas kon fe ren cji „Two rze nie sie ci współ pra cy w ra -
mach pro duk tu lo kal ne go” zor ga ni zo wa nej 3 wrze śnia
b. r. w Ma ło pol skim Ośrod ku Do radz twa Rol ni cze go
w Kar nio wi cach. 

Pre zen ta cja przed sta wi cie la Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na po ka za ła jak na przy kła dzie sa mo rzą du lo kal ne go w ra -
mach współ pra cy i za an ga żo wa nia miesz kań ców,
przed się bior ców oraz or ga ni za cji po za rzą do wych z ca łe go re -
gio nu moż na wy kre ować mar kę lo kal ną oraz w ja ki spo sób
naj wyż szej ja ko ści pro duk ty, usłu gi i ini cja ty wy z nią zwią -
za ne przy czy nia ją się do za cho wa nia uni ka to wych wa lo rów
przy rod ni czych i kul tu ro wych re gio nu.

W for mie sta cjo nar nej w spo tka niu udział wzię li: dr Krzysz -
tof Du da Dy rek tor In sty tu tu Zoo tech ni ki w Ba li cach, Ry szard
Mróz Dy rek tor IJHARS, Mi ro sław Bo ru ta – Kra kow ski za stęp -
ca Dy rek to ra KOWR OT, Iza be la Ste fań czyk za stęp ca Dy rek -
to ra Ma ło pol skie go Od dzia łu Re gio nal ne go ARiMR, Piotr
Se ra fin Pre zes Ma ło pol skiej Ho dow li Ro ślin, Kry sty na Ja nec -
ka Wi ce pre zes Ma ło pol skiej Izby Rol ni czej oraz Do mi nik Pa -
sek Dy rek tor MODR. Za po śred nic twem In ter ne tu
z uczest ni ka mi sta cjo nar nych wy kła dów po łą czy li się: Ja cek
Goł da Dy rek tor Wy dzia łu Pro gra mów In fra struk tu ral nych i Rol -
nic twa – MUW, dr Ju sty na Ko sec ka Dy rek tor Od dzia łu Re gio -
nal ne go KRUS w Kra ko wie, Agniesz ka Szew czyk – Ku ta
Ma ło pol ski Wo je wódz ki Le karz We te ry na rii, An drzej Ka wa lec
Kie row nik Od dzia łu Rol nic twa – MUW, Krzysz tof Ja błoń ski
Kie row nik Ze spo łu Rol nic twa w De par ta men cie Rol nic twa
i Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich UMWM w za stęp stwie An ny
Gli xel li Dy rek to ra De par ta men tu Rol nic twa i Roz wo ju Ob sza -

rów Wiej skich UMWM, Elż bie ta Dzia sek Kie row nik Dzia łu
ROW w CDR Od dział Kra ków, Piotr Po krzy wa Kie row nik Od -
dzia łu Nad zo ru Hi gie ny Żyw no ści, Ży wie nia i Pro ce sów Na -
ucza nia Wo je wódz kiej Sta cji Sa ni tar no – Epi de mio lo gicz nej
w Kra ko wie oraz rol ni cy, przed sta wi cie le in sty tu cji oko ło rol ni -
czych i do rad cy.

Ce lem kon fe ren cji by ła wy mia na do świad czeń pro du cen -
tów oraz przed sta wi cie li in sty tu cji oko ło rol ni czych za in te re -
so wa nych róż ny mi for ma mi pro mo cji pro duk tu lo kal ne go
ja ko waż ne go czyn ni ka roz wo ju re gio nal ne go w do bie pan -
de mii. Jej or ga ni za to rem był Ma ło pol ski Ośro dek Do radz twa
Rol ni cze go w Kar nio wi cach. Part ne ra mi przed się wzię cia by -
li: Kra jo wy Ośro dek Wspar cia Rol nic twa OT Kra ków oraz
Ma ło pol ski Od dział Re gio nal ny ARiMR.

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. MODR w Kar nio wi cach

Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
przykładem dobrych praktyk
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Do szkół na te re nie gmi ny zo sta ły do star czo ne pły ny
do de zyn fek cji oraz ma ski me dycz ne dla na uczy cie li
i per so ne lu szkol ne go. Środ ki zo sta ły prze ka za ne bez -
płat nie przez Mi ni ster stwo Zdro wia na za mó wie nie dy -
rek to rów szkół.

Z uwa gi na bar dzo du żą ilość przy dzie lo nych środ ków
(1500 li trów pły nu de zyn fe ku ją ce go i 7000 ma se czek, 14 ter -
mo me trów), od biór z Pań stwo wej Stra ży Po żar nej w Li ma -
no wej, przez po szcze gól ne szko ły, nie był moż li wy
do zre ali zo wa nia, dla te go zor ga ni zo wa no trans port, aby ak -
cja prze pro wa dzo na 31 sierp nia 2020 r. prze bie gła bar dzo
spraw nie i szko ły przed 1 wrze śnia zo sta ły za bez pie czo ne
w związ ku z sy tu acją epi de micz ną zwią za ną z COVID-19.

War to wspo mnieć rów nież, że Mi ni ster stwo Edu ka cji Na -
ro do wej wspól nie z Mi ni ster stwem Zdro wia oraz Głów nym
In spek to rem Sa ni tar nym przy go to wa li wy tycz ne dla szkół
i pla có wek oświa to wych do ty czą ce or ga ni za cji pra cy szkół

w no wym ro ku szkol nym. Za chę ca my dy rek to rów, ale tak że
na uczy cie li i ro dzi ców do za po zna nia się z ty mi in for ma cja -
mi. Na stro nie in ter ne to wej MEN znaj du je się rów nież ze sta -
wie nie naj waż niej szych py tań i od po wie dzi, któ re mo gą być
po moc ne w bez piecz nym po wro cie uczniów do szkół.

www. gov. pl/web/edu ka cja/bez piecz ny -po wrot -do -szkol2
AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Bezpieczny
powrót do szkół
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T rzeź wość jest wa run kiem roz wo ju oso by, ro dzi ny,
Na ro du i Ko ścio ła. Pro ble my al ko ho lo we do ty ka -
ją więk szość Po la ków. Z bó lem stwier dza my, że
w prze strze ni pu blicz nej lek ce wa żo ny jest pro blem

nie trzeź wo ści. Cho re są zwy cza je na ro do we i ro dzin ne, któ -
re kul ty wu ją po wszech ne uży wa nie al ko ho lu ja ko wy raz do -
bre go świę to wa nia i uda nej za ba wy. Cho re jest pra wo, któ re
umoż li wia pro mo wa nie pi jac kie go sty lu ży cia. „Prze zwy cię -
że nie klę ski pi jań stwa i al ko ho li zmu mu si za czy nać się w ro -
dzi nie, ale ca łe spo łe czeń stwo, ca ły Na ród, Ko ściół i pań stwo
mu szą współ dzia łać i to ze wszyst kich sił” – czę sto przy po -
mi nał je den z naj więk szych apo sto łów trzeź wo ści, słu ga Bo -
ży kard. Ste fan Wy szyń ski.

Spo ży wa nie al ko ho lu osła bia zna czą co kon dy cję zdro wot -
ną Na ro du. Zwią za ne jest z po nad dwu stu cho ro ba mi, w tym
tak że no wo two ro wy mi. Nad mier ne spo ży wa nie al ko ho lu skra -
ca ży cie śred nio o 16-20 lat. W cią gu ro ku, przez le gal nie sprze -
da wa ny al ko hol, umie ra kil ka na ście ty się cy Po la ków. Wie lu
na szych ro da ków znaj du je się na skra ju ży cio wej prze pa ści. Nie
wol no nam mil czeć, gdy bliź ni, nad uży wa jąc al ko ho lu, drę czą
sie bie i bli skich, grze szą i na ra ża ją się na wiecz ne po tę pie nie.

Apo stol stwo Trzeź wo ści i Osób Uza leż nio nych w tym ro -
ku w spo sób szcze gól ny zwra ca uwa gę na sy tu ację tych pol -
skich dzie ci, któ re dra stycz nie cier pią z po wo du pi jań stwa
i na ło gów ro dzi ców, a tak że sa me są co raz bar dziej na ra żo ne
na uza leż nie nia. Na szym dzia ła niom przy świe ca ha sło:
„Szczę śli we dzie ci w trzeź wych ro dzi nach”.

Troska o życie i zdrowie dzieci
nienarodzonych

Nie zwy kle waż na jest cał ko wi ta abs ty nen cja od al ko ho lu
ko biet w sta nie bło go sła wio nym i pod czas kar mie nia pier sią.
Pi cie al ko ho lu w cza sie cią ży mo że spo wo do wać po ro nie nie
lub uszko dzić mózg dziec ka, po wo du jąc cięż kie i nie od wra -
cal ne scho rze nia. FAS, czy li Al ko ho lo wy Ze spół Pło do wy,
jest jed nost ką cho ro bo wą w stu pro cen tach moż li wą do unik -
nię cia. Wy star czy, że ko bie ta w cią ży i pod czas kar mie nia
pier sią po wstrzy ma się od pi cia al ko ho lu. Nie ste ty, ba da nia
prze pro wa dzo ne w Pol sce do wo dzą, że jed na trze cia ko biet

w cią ży spo ży wa al ko hol. Każ da daw ka al ko ho lu dla nie na -
ro dzo ne go dziec ka jest szko dli wa. Za bu rze nia zwią za ne z Pło -
do wym Ze spo łem Al ko ho lo wym ma ją cha rak ter trwa ły
i to wa rzy szą dziec ku do koń ca ży cia. Spe cja li ści pod kre śla ją,
że rów nie waż ny dla zdro wia dziec ka jest ma te riał ge ne tycz -
ny oboj ga ro dzi ców, dla te go tak istot na jest przy naj mniej trzy -
mie sięcz na abs ty nen cja przed po czę ciem dziec ka. Ko cha ni
ro dzi ce, za cho waj cie cał ko wi tą abs ty nen cję od al ko ho lu, je -
śli ko cha cie wa sze po czę te dzie ci.

Szczęśliwe dzieci w trzeźwych rodzinach
Mał żeń stwo i ro dzi na to pierw sze i naj waż niej sze śro do -

wi sko tro ski o trzeź wość. To rów nież pierw sza i naj waż niej -
sza szko ła wy cho wa nia do trzeź wo ści. O tym, jak waż na jest
trzeź wość ro dzi ców, naj ła twiej mo że my prze ko nać się wte -
dy, gdy po pa trzy my na sy tu ację ro dzin do tknię tych dra ma tem
pi jań stwa czy cho ro by al ko ho lo wej. W ro dzi nach z pro ble -
mem al ko ho lo wym cier pią wszy scy – i ci, któ rzy nad uży wa -
ją al ko ho lu, i ci, któ rzy po zo sta ją z ni mi w bli skim kon tak cie.
Tych zja wisk szcze gól nie bo le śnie do świad cza li śmy w sy tu -
acji pa nu ją cej pan de mii.

Je śli al ko ho lu nad uży wa oj ciec czy mat ka, to ta ki ro dzic
prze sta je być zdol nym do te go, że by z mi ło ścią przyj mo wać
i mą drze wy cho wy wać po tom stwo. Upi ja ją cy się ro dzic sta je
się źró dłem nie wy obra żal ne go cier pie nia i udrę ki dla dzie ci.
Od bie ra im wia rę w mi łość, nisz czy ich po czu cie bez pie czeń -
stwa. Blo ku je roz wój du cho wy, mo ral ny i spo łecz ny. Spra wia,
że dzie ci po pa da ją w bie dę ma te rial ną, w spo łecz ną izo la cję,
w pro ble my psy chicz ne, mo ral ne, du cho we i re li gij ne. W kon -
se kwen cji ich ży cie za mie nia się w ge hen nę, a po wsta łe
w dzie ciń stwie de fi cy ty utrud nia ją do ro słe ży cie.

Czynniki chroniące dzieci
przed uzależnieniami 

Głów nym po wo dem się ga nia przez nie let nich po al ko hol nie
jest ani ich zła wo la, ani skłon no ści czy ob cią że nia ge ne tycz ne,
ani przy pad ko wa „cie ka wość”, lecz trud no ści w ra dze niu so bie
z ży ciem, sy gna li zo wa ne przez bo le sne sta ny emo cjo nal ne.
Istot ny wpływ ma ją tak że zgub ne oby cza je, wspie ra ją ce pi jań -

Wolni i trzeźwi
Te go rocz ny sier pień pra gnie my prze żyć w du chu wdzięcz no ści Bo gu za set ną
rocz ni cę Bi twy War szaw skiej, zwa nej Cu dem nad Wi słą, dzię ki któ rej Pol ska
za cho wa ła nie pod le głość, a jed no cze śnie ura to wa ła Eu ro pę przed bol sze wic -
ką bez boż ną ide olo gią. Pa mięć o zwy cięz cach z 1920 ro ku to nasz pa trio tycz ny
obo wią zek, a tak że po wód do du my i do gor li wej wal ki z wa da mi na ro do wy mi
i z tym wszyst kim, co osła bia Pol skę.
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stwo, a tak że mo de lo wa nie za cho wań przez zły przy kład do ro -
słych i ne ga tyw ny na cisk ró wie śni czy. Ba da nia wska zu ją, że
wcze sna ini cja cja al ko ho lo wa, po cho dze nie z ro dzi ny, w któ rej
choć by je den z ro dzi ców jest uza leż nio ny, znacz nie zwięk sza ją
praw do po do bień stwo po pa da nia w uza leż nie nia przez dzie ci.

Ro dzi nę, w kształ to wa niu doj rza łej oso bo wo ści dzie ci, po -
win na wspie rać szko ła. Dla te go prio ry te tem od po wie dzial -
nych na uczy cie li i wy cho waw ców jest wy cho wy wa nie dzie ci
i mło dzie ży w opar ciu o war to ści chrze ści jań skie. To nie prze -
kaz wie dzy, lecz two rze nie po zy tyw nych wię zi, uka zy wa nie
kon struk tyw nych wzor ców oraz norm po stę po wa nia jest wa -
run kiem sku tecz no ści pro gra mów pro fi lak tycz nych.

Troska rządu i samorządu 
o abstynencję dzieci

Sta no wie nie do bre go pra wa i sku tecz ne je go eg ze kwo wa -
nie to pod sta wo we za da nie in sty tu cji pań stwo wych i sa mo -
rzą do wych. Pra wo bez względ nie mu si chro nić naj młod szych
oby wa te li przed uza leż nie nia mi i de mo ra li za cją. Dla te go wy -
ra ża my sta now czy sprze ciw wo bec zgo dy tych in sty tu cji
na re kla mę al ko ho lu, któ ra znisz czy ła już nie jed no po ko le nie
Po la ków. Re kla mo daw cy po słu gu ją się ma ni pu la cją i kłam -
stwem. Two rze nie bez piecz ne go śro do wi ska ży cia oraz roz -
wo ju dzie ci i mło dzie ży wy ma ga po nad to ogra ni cze nia
fi zycz nej i eko no micz nej do stęp no ści al ko ho lu. Ba da nia na -
uko we jed no znacz nie wska zu ją, że te wła śnie dzia ła nia zna -
czą co wpły wa ją na zmniej sze nie spo ży cia na po jów
al ko ho lo wych. Każ dy po mysł zwięk sza nia licz by punk tów
sprze da ży al ko ho lu, to wa rzy ski przy mus pi cia, to le ro wa nie
nad uży wa nia al ko ho lu, to prze jaw nie od po wie dzial no ści, cy -
ni zmu i wro go ści wo bec czło wie ka.

Troska Kościoła o abstynencję dzieci
Za da niem dusz pa ste rzy w aspek cie tro ski o abs ty nen cję

dzie ci i mło dzie ży jest po ma ga nie wy cho wan kom, by wzra sta li
w mą dro ści i ła sce u Bo ga i u lu dzi. Ro lą ka pła nów jest tak że
kon se kwent ne za po bie ga nie wszel kim, a nie tyl ko nie któ rym
za cho wa niom, któ re są szko dli we dla dzie ci i mło dzie ży.

Ogrom ną ro lę w wy cho wa niu do praw dzi wej wol no ści od -
gry wa ją dzie cię ce wspól no ty pa ra fial ne. Pro gram abs ty nenc -
kie go ru chu Dzie cię cej Kru cja ty Nie po ka la nej, opar ty
na pod sta wo wych war to ściach chrze ści jań skich – mo dli twie,
ofie rze, wstrze mięź li wo ści i skrom no ści, jest wspa nia łą pro po -
zy cją dla wszyst kich grup. Mo że wzbo ga cić for ma cję, któ rą
prze cho dzą dzie ci w już ist nie ją cych wspól no tach, bądź też mo -
że stać się in spi ra cją dla no wo po wsta ją cych grup pa ra fial nych.
Cen ne jest włą cza nie się na sto lat ków w Kru cja tę Wy zwo le nia
Czło wie ka.

Sierpniowa abstynencja błogosławionym
świadectwem i odpowiedzialnym 
stylem życia

Do bro wol na abs ty nen cja od al ko ho lu, pod ję ta w sierp niu
przez do ro słych, jest wy mow nym świa dec twem tro ski o trzeź -
wość pol skie go na ro du. To świa dec two z pew no ścią po mo że
wie lu oso bom uwi kła nym w pi jań stwo i al ko ho lizm wró cić

na dro gę wol no ści. Jest to też cen ny przy kład da wa ny dzie -
ciom, po ka zu ją cy im, że moż na cie szyć się ży ciem bez sub -
stan cji, któ re oszu ku ją i za bi ja ją na ra ty.

Za chę ca my wszyst kich do ro słych, aby od waż nie pod ję li tę
de cy zję, któ rej skut ki są za wsze bło go sła wio ne. Jest to nie -
zmier nie waż ne szcze gól nie w sy tu acji pan de mii oraz ro sną -
ce go bez ro bo cia i ubó stwa. Niech jak naj wię cej Po la ków
z od wa gą po wie: Nie pi ję, bo ko cham. Nie pi ję, bo chcę dać
przy kład trzeź we go, od po wie dzial ne go ży cia. Nie pi ję, bo je -
stem po trzeb ny mo im bli skim w każ dej chwi li. Nie pi ję, bo
pa mię tam sło wa bł. ks. Bro ni sła wa Mar kie wi cza, że ten, kto
wy cho wu je dzie ci i mło dzież, a się ga po al ko hol, kto roz pi ja
dzie ci i mło dzież, ten jest zdraj cą na ro du i wia ry. Nie pi ję, bo
wiem, że al ko hol mo że znie wo lić każ de go, bez wzglę du
na wiek, płeć, po zy cję spo łecz ną czy wy ko ny wa ny za wód.
Nie pi ję, bo pra gnę cie szyć się wol no ścią, któ rej fun da men -
tem jest cno ta trzeź wo ści.

Niech Bóg bło go sła wi tym wszyst kim, któ rzy z ra do ścią po -
dej mą de cy zję o sierp nio wej abs ty nen cji. Krocz my ra zem
z Ma ry ją dro gą Chry stu so wej wol no ści do peł ne go zwy cię stwa.

Apel Zespołu KEP ds. ATiOU na sierpień 2020
Bp Tadeusz Bronakowski

Przewodniczący Zespołu KEP ds. Apostolstwa 
Trzeźwości i Osób Uzależnionych

Łomża, dnia 1 czerwca 2020 r. 
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Kor piel – wa rzy wo tak bar dzo nie do -
ce nia ne w obec nych cza sach sta ło
się głów nym bo ha te rem warsz ta -
tów ku li nar nych, któ re Śwar ne Bab -
ki z KGW Łę to we prze pro wa dzi ły 27
sierp nia b. r. w Pen sjo na cie Szcze -
bel w Msza nie Dol nej.

Szko le nie zor ga ni zo wa ne przez łę -
tow skie gaź dzi ny de dy ko wa ne by ło ku -
cha rzom re stau ra cji Pen sjo na tu oraz
ko le żan kom z młod sze go po ko le nia go -
spo dyń z ich KGW. Jest ono czę ścią pro -
jek tu re ali zo wa ne go przez KGW Łę to we
„Warsz ta ty ku li nar ne z przy go to wa nia
tra dy cyj nych po traw za gó rzań skich spo -
so bem na roz sze rze nie dzia łal no ści od -
płat nej Ko ła Go spo dyń Wiej skich
w Łę to wem”, na któ ry łę to wian ki otrzy -
ma ły grant z Ma ło pol skie go Ośrod ka
Wspar cia Eko no mii Spo łecz nej – Sub re -
gion Są dec ki. W je go ra mach go spo dy -
nie ma ją wy ty po wać czte ry po tra wy
re gio nal ne, któ re, po prze pro wa dze niu
od po wied niej pro ce du ry, zo sta ną wpi sa -
ne na Li stę Pro duk tów Tra dy cyj nych
oraz Re gio nal ne go Dzie dzic twa Ku li nar -
ne go w Ma ło pol sce, a fi nal nie ma ją sta -

no wić do dat ko wą kar tę za gó rzań skie go
me nu w re stau ra cji Pen sjo na tu Szcze bel
w Msza nie Dol nej. Go spo dy nie z Łę to -
we go szy ku ją się rów nież do prze pro wa -
dza nia warsz ta tów z go to wa nia tych
po traw oraz uzy ska nia Zna ku Pro mo cyj -
ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny na te
warsz ta ty.

Wśród wie lu po traw re gio nal nych,
cha rak te ry stycz nych dla re gio nu za gó -
rzań skie go, re ali za tor ki pro jek tu wy bra -
ły czte ry: klu ski roz gar ny wa ne, zwa ne
też czę sto sap ką; pie ro gi z su szo ny mi
śliw ka mi; ko łacz z bryn dzą i zu pę z kor -
pie la. I to wła śnie to ostat nie da nie przy -
spo rzy ło go spo dy niom naj więk szą
trud ność w de cy zji. Oba wia ły się bo -
wiem, że zu pa mo że nie bar dzo sma ko -
wać go ściom re stau ra cji – dla
uczest ni ków warsz ta tów sta ła się jed nak
praw dzi wym hi tem! Pie ści ła pod nie bie -
nia uczest ni ków bo ga tym bu kie tem
sma ków (jak się oka za ło po cho dzą cych
tyl ko z miej sco wych wa rzyw i ziół!)
a prze pięk ny za pach po bu dzał wszyst -
kie zmy sły. Zresz tą, co tu du żo mó wić,
wszyst kie przy go to wa ne przez łę to -
wian ki po tra wy sma ko wa ły wy śmie ni -

cie, a ich aro mat wa bił sku tecz nie go ści
Pen sjo na tu. Do dat ko wym ich atu tem
jest krót ki czas przy go to wa nia oraz nie -
za prze czal ne wła ści wo ści zdro wot ne
(pod wa run kiem przy go to wa nia ich
z pro duk tów po cho dzą cych z eko lo gicz -
nych upraw).

Uczest ni cy czwart ko wych warsz ta -
tów ze sku pie niem ob ser wo wa li ku li nar -
ne po czy na nia Śwar nych Ba bek. A tym
ro bo ta szła tak spraw nie, że po kil ku go -
dzi nach wszy scy uczest ni cy szko le nia
mo gli do wo li roz ko szo wać się sma kiem
czte rech za gó rzań skich po traw. Łę to -
wian ki czę sto wa ły rów nież ga la sem
(kom po tem z su szu) oraz ka wą zbo żo -
wą. Przy pięk nie przy go to wa nym na tę
oko licz ność sto le by ła oka zja do przy -
wo ły wa nia sma ków dzie ciń stwa, dys ku -
sji nad moż li wo ścia mi po da nia tych
po traw w spo sób atrak cyj ny dla współ -
cze sne go klien ta, a jed no cze śnie za cho -
wu ją cy je go tra dy cyj ną pro ce du rę.

Pod czas warsz ta tów krę co no rów nież
uję cia do spo tu re kla mo we go ma ją ce go
pro mo wać te po tra wy przez Part ne rów
mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny; wy ko -
ny wa no rów nież do ku men ta cję fo to gra -
ficz ną na po trze by re je stra cji tych po traw
na wy żej wspo mnia ne li sty, a tak że przy -
go to wa nia ulot ki re kla mo wej de dy ko -
wa nej tym wła śnie po tra wom oraz ich
wła ści wo ściom zdro wot nym i przy -
szłym warsz ta tom ku li nar nym.

Pro jekt „Warsz ta ty ku li nar ne z przy go -
to wa nia tra dy cyj nych po traw za gó rzań -
skich spo so bem na roz sze rze nie
dzia łal no ści od płat nej Ko ła Go spo dyń
Wiej skich w Łę to wem” re ali zo wa ny jest
w ra mach Ma ło pol skie go Ośrod ka Wspar -
cie Eko no mii Spo łecz nej – Sub re gion Są -
dec ki, przy wspar ciu Re gio nal ne go
Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go na la ta 2014-2020, współ -
fi nan so wa ne go z Eu ro pej skie go Fun du szu
Spo łecz ne go.

MAG DA PO LAŃ SKA

Szykuje się
zagórzański stół



To biasz Krzysz tof, pry mi sta ka pe li
re gio nal nej Za gó rzań skie go Ze spo -
łu Folk lo ry stycz ne go Do li na Mszan -
ki (wnuk nie zwy kle uta len to wa ne go
skrzyp ka lu do we go, Jó ze fa Krzysz -
to fa), po nie daw nym suk ce sie na Sa -
ba ło wych Ba ja niach, się gnął
po lau ry pod czas 54. Ogól no pol skie -
go Fe sti wa lu Ka pel i Śpie wa ków Lu -
do wych w Ka zi mie rzu Dol nym.

Tym ra zem wy stę po wał ra zem z ka pe -
lą w skła dzie: Sa ra Ku cza ik i Ju lia Krzysz -
tof – se kund, Pa tryk Grzę dziak – bas.
Swo imi sce nicz ny mi po pi sa mi wy wal czy -
li II miej sce w ka te go rii ka pel (wśród 15
ka pel zgło szo nych do kon kur su).

Wy stę py lu do wych ar ty stów
w dniach 28-29 sierp nia b. r. oce nia ła
fe sti wa lo wa ko mi sja kon kur so wa,
w któ rej za sie dli: prof. dr hab. Jan Ada -
mow ski – prze wod ni czą cy, mgr Ma ria
Ba li szew ska, prof. dr hab. Sta ni sła wa
Nie brze gow ska – Bart miń ska, prof. dr
hab. Piotr Dah lig, dr Ja cek Jac kow ski,
dr Bo że na Le wan dow ska, Re mi giusz
Ma zur – Ha naj, prof. dr hab. Bo że -
na Musz kal ska, dr Ja ni na Bie gal -
ska – se kre tarz ju ry.

Głów nym ce lem Fe sti wa lu jest po pu -
la ry za cja, ochro na i do ku men ta cja au ten -

tycz ne go mu zy ko wa nia i śpie wu lu do we -
go. W kon kur sie mo gą wziąć udział ka -
pe le lu do we, któ rych skład i re per tu ar jest
zgod ny z tra dy cja mi da ne go re gio nu, in -
stru men ta li ści, so li ści gra ją cy na tra dy cyj -
nych in stru men tach (np. skrzyp ce,
złób co ki, ma zan ki, cym ba ły, du dy, gaj dy,
ko zioł, trom bi ta, li gaw ka, ba zu na, he li -
gon ka, har mo nia, fu jar ki, pisz czał ki, list -

ki), śpie wa cy – so li ści i ze spo ły śpie wa -
cze. Pod czas Fe sti wa lu od by wa się kon -
kurs „Du ży-Ma ły”, w któ rym mi strzo wie
in stru men ta li ści i śpie wa cy lu do wi pre -
zen tu ją swo ich uczniów. Je go ce lem jest
pro mo wa nie mło dzie ży kon ty nu ują cej
tra dy cje lu do we.

MAG DA PO LAŃ SKA
fot. PSC z www.wok.lu blin.pl
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Kolejny sukces Doliny Mszanki

Tobiasz zawładnął
sabałową sceną
Pry mi sta Za gó rzań skie go Ze spo łu
Folk lo ry stycz ne go DOLINA MSZANKI,
To biasz Krzysz tof z Msza ny Gór nej, za -
jął I miej sce pod czas 54. Sa ba ło wych
Ba jań w kon kur sie in stru men ta li stów.
Ogól no pol ski Kon kurs Ga wę dzia rzy,
In stru men ta li stów, Śpie wa ków, Druż -
bów i Sta ro stów We sel nych od był się
tra dy cyj nie w Bu ko wi nie Ta trzań skiej;
trwał 4 dni (13-16 sierp nia b.r.). 
Ju ry kon kur so we uho no ro wa ło mło -
de go za gó rza ni na Du żą Spin ką Gó ral -
ską oraz na gro dą pie nięż ną.
Sce nicz ne po pi sy To bia sza moż -
na obej rzeć w na gra niu z wy da rze nia
(od 1:16:00): https://bit. ly/3kXN9gy

Źró dło fil mu: You Tu be Skar by Gór
Fot. FB Do li na Mszan ki

MAG DA PO LAŃ SKA
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Uko ro no wa niem pra cy i ca ło rocz -
ne go tru du rol ni ków jest świę to go -
spo dar skie, zwa ne do żyn ka mi,
ob cho dzo ne po za koń cze niu prac
po lo wych i ze bra niu plo nów.

Tra dy cja zwy cza ju do ży nek się ga
praw do po dob nie cza sów przed chrze ści -
jań skich, a ma na ce lu za pew nie nie uro -

dza ju, do stat ku i szczę ścia. U Za gó rzan
uro czy ste za koń cze nie żniw no si na zwę
ograb ka (Do ro ta Ma jer czyk „Ob rzę dy
do rocz ne” w Kul tu ra lu do wa Gó ra li Za -
gó rzań skich pra ca zbio ro wa pod re dak -
cją Ur szu li Ja nic kiej Krzyw dy,
Bi blio te ka Gór ska Cen tral ne go środ ka
Tu ry sty ki Gór skiej PTTK w Kra ko wie,
Tom 23, Kra ków 2013).

W ostat nich ty go dniach w wie lu
miej sco wo ściach na te re nie Gmi ny
Msza na Dol na skła da no dzięk czy nie nie
za plo ny. Obec nie do żyn ki przy bie ra ją
ra czej for mę re li gij nej uro czy sto ści,
pod czas któ rej skła da się w ofie rze
Mszy św. wie niec do żyn ko wy (na wią -
zu ją cy do sym bo li, wy da rzeń lub po sta -
ci re li gij nych) oraz plo ny za gó rzań skiej
zie mi.

Uczest ni cy Za gó rzań skiej Mszy św.
by li świad ka mi ka siń skich do ży nek.
Wpro wa dze nie ob ostrzeń w związ ku
z pan de mią COVID-19 ogra ni czy ło
znacz nie ich cha rak ter. Za gó rza nie udo -
wod ni li jed nak już nie jed no krot nie, że
ich wia ra jest moc niej sza od pan de mii,
i nie zre zy gno wa li z dzięk czy nie nia za te -
go rocz ne plo ny. Pod nio sły na strój pod -
czas te go świę ta zbu do wa ły nie tyl ko
de le ga cje ka siń skich go spo da rzy, ale też
dźwię ki Or kie stry Dę tej OSP z Msza ny
Gór nej. Mu zy cy ubra ni w re gio nal ne
stro je przy ku wa li swo ją uwa gę wszyst -
kich ze bra nych. Ich kunszt mu zycz ny zo -
stał do ce nio ny licz ny mi po chwa ła mi
od tu ry stów, któ rzy ra zem z Za gó rza na -
mi wzię li udział w uro czy sto ści.

Te go dnia zre zy gno wa li śmy z wy da -
rzeń to wa rzy szą cych Za gó rzań skiej

Za gó rzań skie do żyn ki
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Mszy św. ma jąc na wzglę dzie ob ostrze -
nia wy ni ka ja ce ze sta nu pan de mii – in -
for mu ją or ga ni za to rzy uro czy sto ści.
Bra ko wa ło ich. Z tym więk szą na dzie ją
cze ka my na ko lej ną Za gó rzań ską Mszę
św. Moc no wie rzy my, że już nie dłu go
do wo li bę dzie my mo gli ko rzy stać z do -
dat ko wych atrak cji przy go to wa nych
przez lo kal nych twór ców. Ser decz nie już
dzi siaj za pra sza my do Ka si ny Wiel kiej
na ko lej ną Za gó rzań ską Mszę św.

Ko lej na, Za gó rzań ska Msza Świę ta
od bę dzie się w nie dzie lę, 4 paź dzier ni -
ka o go dzi nie 14.00 w za byt ko wym ko -
ście le w Ka si nie Wiel kiej. Se re decz nie
za pra sza my Miesz kań ców Gmi ny, tu ry -
stów i go ści.

MAG DA PO LAŃ SKA
Fot. Pau li na Ża kie ta

W dniu 3 sierp nia 2020 r. pra cow ni -
cy Urzę du Gmi ny Msza na Dol na ode -
rwa li się na krót ki czas od swo ich
co dzien nych obo wiąz ków by na sa li
na rad, wspól nie z wój tem Bo le sła -
wem Ża bą od dać sza cu nek i po dzię -
ko wać za współ pra cę ko le dze –
Pa nu Jó ze fo wi Paj dzi ko wi, wie lo let -
nie mu pra cow ni ko wi Urzę du Gmi ny,
któ ry du żą część swo je go ży cia za -
wo do we go po świę cił pra cy i służ bie
na rzecz Miesz kań ców Gmi ny Msza -
na Dol na. W pra cow ni czym gro nie
wy brzmia ły sło wa wdzięcz no ści, ży -
cze nia zdro wia, po go dy du cha i za -
słu żo ne go od po czyn ku
na eme ry tu rze.

Jó zef Paj dzik jest jed ną z eli tar ne go
gro na osób, któ re ak tyw nie to wa rzy szą
Gmi nie Msza na Dol na od sa me go jej
po cząt ku. 27 ma ja 1990 r. w pierw szych
wol nych wy bo rach do sa mo rzą du te ry -
to rial ne go zo stał wy bra ny na rad ne go

Mia sta i Gmi ny Msza na Dol na. Póź niej,
w 1992 r., po roz dzia le Mia sta i Gmi ny
Msza na Dol na wszedł w skład Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na i do 1998 r. po -
zo stał rad nym gmin nym. W la -
tach 1992-1993 był człon kiem Za rzą du
Gmi ny Msza na Dol na. W Urzę dzie
Gmi ny pra co wał od lu te go 1995 r.
na sta no wi sku in spek to ra w Re fe ra cie
In we sty cji i Go spo dar ki Ko mu nal nej.
W la tach 1995-1997 kie ro wał tym re fe -
ra tem, póź niej od 1999r. był in spek to -
rem ds. ochro ny śro do wi ska, stąd
też – 29 lip ca br. od szedł na za słu żo ną
eme ry tu rę. War to rów nież wspo mnieć
o dzia łal no ści spo łecz nej Pa na Jó ze fa
Paj dzi ka – je go ak tyw no ści w OSP Lu -
bo mierz, a tak że chó rze pa ra fial nym,
gdzie re ali zu je swo je pa sje.

Ży czy my wie lu po god nych dni
na eme ry tu rze, życz li wych lu dzi wo -
kół i speł nie nia wszyst kich ma rzeń,
na któ re do tąd bra ko wa ło cza su.

AN NA PE TRYC KA

Józef Pajdzik odchodzi
na emeryturę
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Ka sin ka Ma ła. Idąc w kie run ku Ka si -
ny Wiel kiej i Wę glów ki, wzdłuż rze ki
Ka sin czan ki, mi ja my po jej pra wej
stro nie nie zbyt wy so ką gó rę (52 m
n. p. m.) Gró dek, a za nią do cho dzi -
my do ma low ni czo po ło żo ne go
przy siół ka Za gród ce, w wy mo wie
miesz kań ców Zo gróc ce. Na zwa
przy siół ka ma ści sły zwią zek z ową
mi ja ną gó rą, zo sta ła od jej na zwy
utwo rzo na, ozna cza bo wiem te ren
le żą cy za tą gó rą – za Gród kiem.

Ję zy ko znaw cy wy ja śnia ją to na stę pu -
ją co: do pier wot ne go te ma tu sło wo twór -
cze go, wzię te go z wy ra że nia
przy im ko we go za Gród ki (em) do da no
(przed wie ka mi) przy ro stek ro dza ju ni -
ja kie go -* je, któ ry na grun cie pol skim
zmie nił się w -‘e. Pod wpły wem tej
daw nej sa mo gło ski * sto ją ca przed nią
spół gło ska k zmie ni ła się w č (cz). By ła
to tzw. I pa la ta li za cja (na grun cie pra sło -
wiań skim). Tak po wsta ła na zwa Za -
gród cze, no to wa na też w daw nych

do ku men tach z te go te re nu. Po dob nie
po wsta ły ta kie na zwy, jak Za po to cze
od za po to kiem, Za ka my cze od za ka my -
kiem, Za rze cze od za rze ką itp., wszyst -
kie ze spół gło ską č (cz). Znam tak że
na zwę Za słon ce, w wy mo wie gwa ro wej
Za słój ce – od wy ra że nia za Słon ką – tyl -
ko ze spół gło ską c, gdyż jest to na zwa
te re no wa, uży wa na wy łącz nie przez
miesz kań ców wsi Słon ka (Słom ka) i tyl -
ko w wy mo wie gwa ro wej.

Na zwa te go przy siół ka ma rów nież
w wy mo wie miesz kań ców spół gło skę c,
a nie č (cz), jak by śmy te go ocze ki wa li
na pod sta wie przy to czo nych wy żej
przy kła dów. Owo c jest spół gło ską
wtór ną, póź niej szą, gwa ro wą, po wsta łą
w wy ni ku tzw. ma zu rze nia, czy li wy mo -
wy spół gło sek č (cz), ž (ż) (ni gdy ż pi sa -
ne go przez rz!), š (sz), (dż) ja ko c, z, s,
 (dz): cop ka, zy to, sy ba, droz dze, a więc

tak że Za gród ce (zo gróc ce). Ta po stać
gwa ro wa zwy cię ży ła i jest w uży ciu, po -
nie waż tej na zwy przy siół ka uży wa ją
prze waż nie miesz kań cy Za gród ca i oko -

li cy. Na zwa te go ma ło waż ne go obiek tu
ra czej nie we szła do ję zy ka ogól ne go,
więc jej po stać gwa ro wa nie prze szka -
dza ła ni ko mu. Czy jest to po stać po -
praw na i czy na le ży ją za ak cep to wać?

Jest tru izmem stwier dze nie, że ję zyk
się zmie nia, i że za cho dzą w nim zmia -
ny, np. w na szej oko li cy zmie ni ła się na -
zwa gó ry Strze bel na Szcze bel. Na zwa ta

O na zwie przy siół ka Za gród ce
i o za gród cza nach

Zagródce plener

Kasinka Mała os. Zagródce 1944-1945
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stra ci ła zu peł nie zwią zek z wy ra zem,
od któ re go zo sta ła utwo rzo na, ule gła
więc lek sy ka li za cji. Bar dziej ko ja rzy ła
się z wy ra zem szcze bel ‘drą żek w dra bi -
nie”. Za rów no Strze bel jak i szcze bel
mia ły iden tycz ną wy mo wę – by ły ho -
mo fo nami. Dla te go za czę to daw ną na -
zwę Strze bel pi sać tak, jak ją
wy ma wia no: Szcze bel. I tak po zo sta ło.
A róż ni ba da cze za sta na wia ją się, ja kie
jest po cho dze nie tej na zwy. Dziś już
trud no by by ło to zmie niać. O tych pro -
ce sach mo że świad czyć tak że na zew nic -
two ro dzin ne – na zwy po kre wień stwa.
Jesz cze za mo jej mło do ści uży wa no po -
wszech nie ta kich nazw, jak: wu jek // wuj
‘brat mat ki”, gw. ujek; stry jek//stryj ‘brat
oj ca”, gw. stryk; swak, gw. sfok ‘mąż
ciot ki”, a dziś jest tyl ko na zwa wu jek,
gw, ujek; po dob nie: ciot ka ‘sio stra mat -
ki i oj ca”, wuj na // wu jen ka ‘żo na wuj -

ka”, gw. uj no; stry jen ka ‘żo na stry ja”,
gw. stry no, stry nic ka, a dziś wy star cza
nam we wszyst kich tych sy tu acjach uży -

cie na zwy ciot ka. Po dob nie na zwa ku zyn
jest dziś uży wa na na okre śle nie nie mal
każ de go krew ne go i po wi no wa te go. 

Z na zwą przy siół ka Za gród ce, jak
z każ dą na zwą osa dy ludz kiej, łą czą się
też na zwy je go miesz kań ców. Za sta na -
wia my się, czy ma ją one mieć po stać za -
gród cza nin, za gród czan ka, czy też
za gród ca nin, za gród can ka, gw. za gróc -
cón, za gróc can ka, a więc czy po win -
na tu być spół gło ska č (cz), czy też c jak
w na zwie osie dla. Przy wo łaj my po dob -
ne pa ry nazw: My śle ni ce: my śle ni cza -
nin, my śle ni czan ka, gw. my śly ni cón;
Wa do wi ce: wa do wi cza nin, wa do wi -
czan ka, gw. wa do wi cón; Kiel ce: kiel -
cza nin, kiel czan ka, gw. kiel cón,
kiel ca ny, kiel can ka, a tak że, Ka sin ka:
ka sin cza nin, ka sin czan ka, gw. ko sin cón,
ko si can ka; Słon ka (Słom ka): słón cza nin,
słon czan ka, gw. słón cón, słón can ka,
a wiec tak że Za gród ce: za gród cza nin,
za gród czan ka, gw. za gróc cón, za gróc -
can ka. Ta ka wy mo wa, ze spół gło ską č
(cz), po win na obo wią zy wać w ję zy ku
ogól nym, a tak że w je go od mia nie urzę -
do wej. Za ta ką wy mo wą prze ma wia
tak że si ła ana lo gii, jak świad czą przy to -
czo ne wy żej przy kła dy.

Z roz wa żań tych wy ni ka, że ja ko kry -
te rium po praw no ści da ne go zja wi ska ję -
zy ko we go (wy ra zu, for my) na le ży przy jąć
po wszech ność je go uży wa nia i ak cep ta -
cji przez da ną wspól no tę ję zy ko wą.

JÓ ZE FA KO BY LIŃ SKA
Redakcja biuletynu dziękuje Pani Helenie

Kani i Panu Tadeuszowi Filipiakowi
za udostępnienie fotografii archiwalnych

Dzieci z rodzicami z Zagródca jadą do kościoła na uroczystość I Komunii Św. 1968 r.

Kaplica na Żabówce Zagródce, lata 60.

Mieszkańcy os. Zagródce w ogrodzie, lato 1942 r
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5 wrze śnia b. r. abp. Ma rek Ję dra -
szew ski do ko nał kon se kra cji ko -
ścio ła pw. Mat ki Bo żej Kró lo wej
Pol ski w Łę to wem. W uro czy sto ści
udział wzię li przed sta wi cie le Gmi ny
Msza na Dol na: Jan Cho rą gwic ki,
Prze wod ni czą cy Ra dy oraz Bo le -
sław Ża ba, Wójt.

– Dzie je po wsta wa nia tej pa ra fii i bu -
do wy tej świą ty ni świad czą o wa szej
wie rze i prze ko na niu, że trze ba mieć Bo -
ży Dom, w któ rym na le ży od da wać Bo -
gu chwa łę – mó wił me tro po li ta
kra kow ski abp Ma rek Ję dra szew ski
na Mszy św., pod czas któ rej do ko nał
kon se kra cji ko ścio ła pw. Mat ki Bo żej
Kró lo wej Pol ski w Łę to wem. Pa sterz

ko ścio ła kra kow skie go, abp Adam Ste -
fan Sa pie ha, stwier dził, że w tym miej -
scu mu si po wstać świą ty nia, któ rej
pa tro nu je Mat ka Bo ża Kró lo wa Pol -
ski – tłu ma czył me tro po li ta. Dzia ło się
to wte dy, kie dy po raz czwar ty do ko na -
no roz bio ru Pol ski, i kie dy na sza Oj czy -
zna mia ła prze stać ist nieć. Tym cza sem,
wy zbu do wa li ście ko ściół po świę co ny
na szej Mat ce i Kró lo wej – za zna czył.

Plan utwo rze nia sa mo dziel nej pla -
ców ki dusz pa ster skiej w Łę to wem zro -
dził się w 1917 ro ku, gdy pro bosz czem
i dzie ka nem w Msza nie Dol nej zo stał
ks. Jó zef Sta bra wa. Ha sło „ko ściół
w Łę to wem” na po tka ło wie le trud no ści
w re ali za cji. Pierw szą i naj waż niej szą
był brak par ce li pod bu do wę, a dru gą

fakt, że nie wszy scy miesz kań cy wsi po -
de szli do pro jek tu z en tu zja zmem.
W 1925 ro ku Jó zef Wę glarz z są sia da -
mi wy bu do wał ka pli cę na swej dział ce
na osie dlu Fol wark. Nie by ło to miej sce
do god ne dla wszyst kich, więc te go sa -
me go ro ku Se ba stian Mu rzyn ofia ro wał
du żą par ce lę pod bu do wę ko ścio ła i ple -
ba nii. Ka pli cę na osie dlu Fol wark ro ze -
bra no, a ma te riał z roz biór ki
prze nie sio no na plac bu do wy świą ty ni
do po now ne go wy ko rzy sta nia. Pa ra fia -
nie ofiar nie wzno si li drew nia ny bu dy -
nek po dob ny do du że go ba ra ku.
Po za koń cze niu tych prac, świą ty nia zo -
sta ła po now nie po świę co na 8 grud -
nia 1939 ro ku przez księ dza
dzie ka na Jó ze fa Sta bra wę.

Na mo cy de kre tu wy da ne go przez
ów cze sne go or dy na riu sza, 1 stycz -
nia 1942 ro ku ery go wa no sa mo dziel ną
pa ra fię pod we zwa niem Mat ki Bo żej
Kró lo wej Pol ski w Łę to wem. Jej ad mi -
ni stra to rem zo stał ksiądz Wła dy sław
Ma gie ra, któ ry nie dłu go po tem, 31 ma -
ja 1947 ro ku, zgi nął za strze lo ny przez
ban dy tów. Na stęp nym pro bosz czem był
ks. Fran ci szek Zy zań ski, a po nim ks.
Sta ni sław Grun wald (pseu do nim kon -
spi ra cyj ny Win cen ty No wak), któ ry 5 li -
sto pa da 1952 ro ku opu ścił pa ra fię, by
wstą pić do no wi cja tu Księ ży Chry stu -
sow ców. 10 li sto pa da 1952 ro ku, pa ra -
fia zo sta ła prze ka za na Zgro ma dze niu
Księ ży Mi sjo na rzy Sa le ty nów, któ rzy
pra cu ją tu taj do dziś. 19 wrze śnia 1975
ro ku, ks. kar dy nał Ka rol Woj ty ła po -
świę cił ka mień wę giel ny pod bu do wę
no wej świą ty ni.

Źró dło: WWW.DIE CE ZJA.PL
fot. FB Pa ra fii p. w. Mat ki Bo żej 

Kró lo wej Pol ski w Łę to wem

Konsekracja
kościoła
w Łętowem
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W pią tek, 4 wrze śnia 2020 r.,
ucznio wie kl. IV i V Szko ły Pod sta -
wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej uda li
się do pa sie ki „Bar tek” Pań stwa
Woj cie cha i Bar ba ry Ło ja sów,
gdzie wzię li udział w warsz ta tach
ple ne ro wych „Od kwia to we go ko -
szy ka do mio du sło ika”.

Po go da do pi sa ła, więc w pięk nej
sło necz nej sce ne rii po zna li ży cie
pszczół „od środ ka”. Zwie dzi li pa sie -
kę, zo ba czy li na wła sne oczy, jak po -
wsta je miód. Go spo da rze w bar dzo
cie ka wy i przy stęp ny spo sób opo wie -
dzie li o ży ciu pszczół, o pra cy pszcze -
la rza i opie ce nad pa sie ką, o tym, skąd
się bie rze wosk, nek tar, py łek kwia to -
wy. Dzie ci prze szły ścież ką edu ka cyj -
ną i po zna ły ro śli ny mio do daj ne, któ re
ro sną w pa sie ce; mo gły skosz to wać
słod kich ma lin, wi no gron czy po zio -
mek. Po zna ły róż ne ro dza je mio dów
i ich wła ści wo ści od żyw cze oraz wa -
lo ry zdro wot ne. 

Uczest ni cy ple ne ro wej lek cji obej -
rze li przy rzą dy słu żą ce do po zy ski wa -
nia mio du, mie li oka zję po znać spo so by
wy twa rza nia róż nych pro duk tów
pszcze lich. Wiel kie za in te re so wa nie

wzbu dzi ła pre zen ta cja ula i opo wieść
Pa na Wojt ka o pszcze lej ro dzi nie. Pa ni
Bar ba ra przy po mnia ła tak że uczest ni -
kom o róż nych za cho wa niach pro eko -
lo gicz nych, któ re słu żą na sze mu
zdro wiu i ochro nie przy ro dy. Na za koń -
cze nie pro gra mu od był się kon kurs,
pod czas któ re go ucznio wie mo gli po -
chwa lić się wie dzą zdo by tą pod czas
warsz ta tów i otrzy mać na gro dy.

Dzię ki go ścin no ści wła ści cie li
uczest ni cy warsz ta tów mie li moż li wość
de gu sta cji mio du wy pro du ko wa ne go
przez pszczo ły z tej pa sie ki – z pod pło -
my ka mi świe żo upie czo ny mi przez Pa -
nią Bar ba rę sma ko wał wy śmie ni cie.
Na ko niec spo tka nia wszy scy zo sta li
ob da ro wa ni sło icz ka mi te go zło te go,
pysz ne go i zdro we go skar bu na tu ry. 

– Dzie ci wró ci ły za do wo lo ne i bo -
gat sze o no we wia do mo ści – pod kre śla -
ją ka sin czań scy na uczy cie le. – Dzię ki
za ję ciom wzro sła ich świa do mość
na te mat waż nej ro li pszczół, bo prze -
cież te po ży tecz ne owa dy za py la ją trzy
czwar te ro ślin sta no wią cych na sze po -
ży wie nie. 

Go rą co dzię ku je my za po świę co ny
czas i wspa nia łą lek cję po glą do wą.

DO RO TA BO RO WIEC

Od kwia to we go ko szy ka
do mio du sło ika
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Mię dzy na ro do wy Fe sti wal Bie gów
Gór skich Gor ce Ul tra -Tra il 2020
(w skró cie GUT), od był się w dniach 1-
2.08.2020 r. Ba zą wy da rze nia by ła
Ochot ni ca Dol na, gdzie znaj do wa ło
się biu ro za wo dów oraz start i me ta
pra wie wszyst kich dy stan sów. Waż -
nym punk tem na tra sie bie gu by ła
rów nież tzw. Tru siów ka w Lu bo mie -
rzu – Rze kach (Gmi na Msza na Dol na),
gdzie zlo ka li zo wa ny był głów ny
punkt ży wie nio wy tras 102 km
i 84 km oraz prze pak.

Na bie ga czy cze ka ło 5 tras o zróż ni co -
wa nej dłu go ści i trud no ści. W so bo tę, 1
sierp nia, wy star to wa ły trzy dy stan se ul -
tra: GUT 102, GUT 84 i GUT 48, a w nie -
dzie lę od by ły się wy ści gi na krót szych
tra sach: GUT 20 „Ochot ni ca Chal len ge”
i GUT 12. Tra sy bie gów pro wa dzi ły
przez po wia ty no wo tar ski i li ma now ski,
prze ci na jąc sześć gmin (Ochot ni ca Dol -
na, No wy Targ, Msza na Dol na, Do bra,
Niedź wiedź, Ka mie ni ca) i trzy nad le śnic -
twa (Kro ścien ko, No wy Targ, Li ma no -
wa), zaś tra sa ko ron ne go dy stan su
GUT 102 prze bie ga ła czę ścio wo przez
Gor czań ski Park Na ro do wy. 

Ko ła Go spo dyń z Gmi ny
Msza na Dol na, OSP z Tyl -
ma no wej, ka pe la z Kro -
ścien ka i wo lon ta riu sze
z ca łej Pol ski.

Z ro ku na rok GUT co raz moc niej
osa dza się w ka len da rzu za rów no bie ga -
czy jak i miesz kań ców re gio nu, ro śnie
też bez po śred nio za an ga żo wa nie w im -
pre zę gmin, przez któ re prze bie ga ją tra -
sy bie gu. 

Sta łą atrak cją bie gu Gor ce Ul tra -Tra il
są wy jąt ko we punk ty ży wie nio we z re -
gio nal ny mi prze pysz ny mi po tra wa mi
od kół go spo dyń wiej skich, co jest ewe -

ne men tem na im pre zach spor to wych.
Na punk cie w Rze kach cze ka ły na bie -
ga czy Go spo sie z Msza ny Gór nej
z wy śmie ni tą zu pą i pod pło my ka mi, fi -
nan so wa ny mi przez Part ne ra GUT, gmi -
nę Msza na Dol na. To wa rzy szy ły im
Pa rad ne Go spo sie z Ka sin ki Ma łej,
ko lej ny już raz za chwy ca ją ce ul tra sów
prze pysz ny mi pa sta mi i do mo wym
chle bem. W Szcza wie dzię ki współ pra -

cy z gmi ną Ka mie ni ca swoj ski krup nik
przy go to wa ły pa nie z KGW Za sad ne.
Swój de biut na bie gu mia ło też Ko ło
Go spo dyń Wiej skich z Ochot ni cy Gór -
nej, któ re na punk cie w Jasz cze roz sma -
ko wa ło bie ga czy w po mi do ro wej,
świe żo ki szo nych ogór kach i dże mie
z ra bar ba ru. To wła śnie dla tych sma -
ków część bie ga czy wra ca re gu lar nie
na gor czań skie szla ki!

Gor ce Ul tra -Tra il: “Tu każ dy znaj dzie coś dla sie bie!”

V Festiwal Biegów Górskich
GORCE ULTRA-TRAIL
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Tra dy cją GUT jest rów nież bo ga ta

opra wa mu zycz na. W so bo tę na star cie
bie gną cych od pro wa dzi ły skrzyp ce
Wston ze cek z Ochot ni cy Dol nej,
a na Gor cu przy wi ta ły ich moc ne gło -
sy Ochot nic kich Bel ko tów. Dzię ki
wspar ciu gmi ny Kro ścien ko nad Du -
naj cem o świ cie na Lu ba niu za gra ła
w licz nym skła dzie Ka pe la Jaś ka Ku -
bi ka. Nie dzie la na le ża ła do Ochot nic -
kich Bel ko tów, któ rzy na pi sa li hymn
z ży cze nia mi spe cjal nie dla bie ga czy
przy by wa ją cych w Gor ce.

War to wspo mnieć, że o bez pie czeń -
stwo bie ga czy dba li stra ża cy z jed no stek
OSP Szcza wa, Lu bo mierz, Obi do wa
i Kro ścien ko, a tra sy w gó rach za bez -
pie czał GOPR Gru pa Pod ha lań ska.

Pu char Gor ca, moc -
na staw ka i sta li by wal cy 

Bie gi gór skie to jed na z nie licz nych
dys cy plin spor tu, w któ rych na star cie
sta ją za rów no ama to rzy, jak i pro fe sjo -
na li ści, na da ją cy tem po na tra sach.
Na V edy cję GUT za wi ta ło wie le moc -

nych na zwisk bie ga czy z ca łej Pol ski,
na star cie sta nę li m.in. Bar tosz Gor czy -
ca (Mistrz Pol ski), Ra fał Kot, Do mi ni -
ka Stel mach (v -ce Mi strzy ni Świa ta),
Ka ta rzy na Wi niar ska, Ja ro sław Gon -
cza ren ko, Woj ciech Ko peć, Da riusz
Ma rek i Ar tur Ba ran. Moc na ry wa li za -
cja spra wi ła, że pa dło kil ka re kor dów
tras oraz – co naj waż niej sze – po trzech
la tach prób zo stał zdo by ty Pu char Gor -
ca. Zdo byw cą Pu cha ru zo stał Bar tosz
Gor czy ca, któ ry z cza sem 9 go dzin i 50
min zszedł ja ko pierw szy bie gacz w hi -
sto rii GUT po ni żej wy zna czo nej gra -
ni cy 10 go dzin na tra sie 100 km. 

Or ga ni za to rzy ser decz nie dzię ku -
ją wszyst kim miesz kań com oraz
wła dzom gmin Ochot ni ca Dol na,
Msza na Dol na, Kro ścien ko nad Du -
naj cem i Ka mie ni ca za wspar cie
w or ga ni za cji wy da rze nia!

(...)
Or ga ni za tor: Fun da cja Run Ve gan,

www.gor ceul tra tra il.pl 
VIO LET TA DO MA RADZ KA

Na te re nie Gmi ny Msza na Dol na uru -
cho mio ne zo sta ły punk ty sprze da ży
re gio nal nych pa mią tek two rzo nych
wła sno ręcz nie przez Za gó rzan. 

Rę ko dzie ło, ma łe for my ar ty stycz ne,
miód i pro duk ty pszcze le, czy ozdob ne
pier nicz ki – to tyl ko nie któ re pro duk ty,
któ re sta no wić mo gą nie ba nal ną pa miąt -
kę z po by tu w Be ski dzie Wy spo wym
i Gor cach; jest to rów nież do sko na ła
pro po zy cja pre zen to wa.

Można je nabyć w czterech
stałych punktach sprzedaży: 

– Re cep cji Pen sjo na tu Szcze bel
w Msza nie Dol nej, 

– Ośrod ku Re ko lek cyj nym na Śnież ni -
cy w Ka si nie Wiel kiej, 

– Kio sku wie lo bran żo wym na prze łę -
czy Przy słop w Lu bo mie rzu 

– Miej scu Bi wa ko wym na Po la nie Tru -
siów ka w Lu bo mie rzu – Rze kach.
Za pra sza my!

MAG DA PO LAŃ SKA

Pamiątki
regionalne spod
ręki Zagórzan
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Wie lu ro dzi ców zbyt póź no po dej -
mu je de cy zję o pierw szej wi zy cie
swo je go dziec ka u den ty sty lub or -
to don ty. Czę sto od cią ga my tę wi zy -
tę do mo men tu uczu cia bó lu
w zę bach dziec ka, aby za osz czę dzić
mu stre su ją cej sy tu acji lub nie po -
trzeb ne go stra chu. Nie ste ty prze -
ko na nia, że mlecz nych zę bów nie
trze ba le czyć, a do or to don ty po -
win no udać się kie dy do pie ro po ja -
wią się zę by sta łe, wciąż krą żą
w na szym oto cze niu. Nie jest to
słusz ne. 

Wcze sne le cze nie den ty stycz ne i or -
to don tycz ne to dzia ła nie, któ re mo że
wpły nąć na po pra wę zdro wia i pra wi -
dło wy roz wój dziec ka. Jest ono moż li -
we już u ma łych dzie ci, na wet 3- let nich.
Na le ży le czyć mle cza ki, a wi zy ty u or -
to don ty też moż na roz po cząć już z naj -
młod szym dziec kiem. Wie le wad
zgry zu, a co za tym idzie wad wy mo wy,
wad po sta wy, a tak że wie le nie po trzeb -
ne go cier pie nia, dłu go trwa łych ćwi czeń,
spo tkań u lo go pe dy moż na by by ło
unik nąć, gdy by w od po wied nim cza sie
za dbać o zę by. Nie trze ba (a na wet nie
na le ży!) cze kać na sta łe zę by, aby za -
cząć ko ry go wać wa dy zgry zu dziec ka.
Są ro dzi ce, któ rzy twier dzą, że nie cho -
dzą do den ty sty kie dy nie ma ko niecz -
no ści, bo wi zy ty są kosz tow ne.
Ow szem, ale czy na pra wa, ra to wa nie
sta nu uzę bie nia kie dy jest już za awan -
so wa na próch ni ca, czy ko niecz ne le cze -
nie ka na ło we, nie jest kosz tow ne?
Na prze glą dy den ty stycz ne trze ba spoj -
rzeć jak na prze gląd sa mo cho do wy. Raz
w ro ku jest ko niecz ny i nikt z tym nie
dys ku tu je. Dzię ki te mu uni ka się wie lu
ko li zji, wy pad ków, stre su ją cych sy tu acji
na dro dze. Re gu lar ne prze glą dy den ty -
stycz ne, czy or to don tycz ne po zwa la ją
na unik nię cie moc nej i czę sto bar dzo

bo le snej in ter wen cji den ty stycz nej.
Przy kła do wo la ko wa nie zę bów (wy gła -
dza nie ich po wierzch ni dzię ki na kła da -
niu w szpa ry zę bo we spe cjal nej
sub stan cji), chro ni zę by przed wda niem
się próch ni cy. Kie dy zę by nie ma ją tak
du żo głę bo kich szpar w któ rych od kła -
da się np. cu kier, są wte dy chro nio ne
przed próch ni cą. Jak słusz nie w swo jej
naj now szej książ ce za uwa ży ła dr n. zdr.
Mar ta Waw rzy nów, co dru gi przed szko -
lak ma pro ble my z próch ni cą. Ży je my
w cza sach gdzie na wet do wo dy dla
dzie ci do da wa ny jest cu kier. Ży je my
szyb ko, nie czy ta my skła du pro duk tów,
czę sto je my w po śpie chu. Tym bar dziej
na le ży dbać re gu lar nie o zę by od naj -
młod szych lat. Do wie lu osób nie ste ty
in for ma cja ta tra fia do pie ro kie dy mu szą
usu nąć zę by sta łe i za ło żyć ko ro ny lub
pro te zy. 

Praw do po dob nie część z Was spo tka -
ła się tak że z tym, że or to don ta ode słał

was z kwit kiem, gdy mar twi li ście się, że
wa sze ma łe dziec ko ma krzy we ząb ki,
al bo od wrot nie – za gry za i dol ne zę by
znaj du ją przed gór ny mi, lub że ma wą -
ską szczę kę, nie pra wi dło we ry sy twa rzy,
spo wo do wa ne od dy cha niem przez usta
i tym po dob ne.

Wa dy zgry zu - skąd się bio rą? Jest
wie le przy czyn, ale do naj częst szych na -
le żą: ssa nie kciu ka, od dy cha nie przez
usta, tło cze nie ję zy ka, prze trwa ły nie pra -
wi dło wy - nie mow lę cy typ po ły ka nia, złe
na wy ki ży wie nio we, jak np. mik so wa nie
na pap ki żyw no ści dzie ciom, któ re po -
win ny już od gry zać, gryźć, na gry zać, ale
te oraz wie le in nych czyn ni ków, któ re
za zwy czaj dia gno zu je spe cja li sta. 

Je śli cho dzi o or to don cję funk cjo nal -
ną, to jest to w pew nym sen sie al ter na ty -
wa do le cze nia tra dy cyj nym apa ra tem
or to don tycz nym, ale nie o to w tej me to -
dzie głów nie cho dzi. Or to don cja funk cjo -
nal na sys te mem MFS wg prof. Jo se

Czym jest ortodoncja funkcjonalna?

Kiedy z dzieckiem udać się do
dentysty, kiedy do ortodonty
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Du ran von Arx, to opa ten to wa na me to da
ro dem z In sty tu tu w Bar ce lo nie, któ ra za -
czy na mieć la ta świet no ści w Pol sce. Me -
to da sku pia się na ko ry go wa niu
wa dli wych funk cji u każ de go czło wie ka
in dy wi du al nie, nie in ge ru jąc me cha nicz -
nie o ile nie jest to nie zbęd ne. Dla przy -
kła du: ma my w na szej oko li cy bar dzo
du żo dzie ci od dy cha ją cych usta mi
(uświa do mi łam to so bie kie dy na stro nie
in ter ne to wej przed szko la, do któ re go
cho dzi mo je dziec ko za czę ły po ja wiać się
zdję cia dzie cia ków pod czas drzem ki).
Pra wi dło wy tor od de cho wy, to od dy cha -
nie przez nos. Nos oczysz cza po wie trze,
ogrze wa je, dzię ki cze mu je ste śmy mniej
po dat ni na in fek cje i cho ro by. Me to da
pro po nu je za tem dzie cia kom od dy cha -
ją cym przez usta, do mknię cie ich przez
za sto so wa nie sty mu la to ra do ust ne go
(si li ko no wa płyt ka w kształ cie owa lu,
któ rą umiesz cza się mię dzy dzią sła mi,
a war ga mi), a tak że udroż nie nie no sa,
za kła da jąc sty mu la tor no so wy (si li ko -
no we ru recz ki wsu wa ne do no sa), któ -
ry roz sze rza de li kat nie płat ki no sa
i uła twia pra wi dło wy od dech. Sty mu la -
to rów jest wie le. Tak jak wie le jest wa -
dli wych funk cji w ob rę bie twa rzy. Jest
sty mu la tor po wstrzy mu ją cy ście ra nie
zę bów, chra pa nie, jest sty mu la tor po bu -
dza ją cy mię sień okręż ny ust, etc. Do dat -
kiem do na pra wie nia wa dli wie
dzia ła ją cej funk cji, jak np. od dech, jest
ko ry go wa nie oklu zji zę bo wej, to zna czy
pro sto wa nie uło że nia zę bów. Jest to za -
tem or to don cja, któ ra przez re gu lo wa nie
czyn no ści, na pra wia rów nież zgryz. Za -
pra sza my Państwa do sko rzy sta nia z wi -
zyt u Te ra peu tów Or to don cji
Funk cjo nal nej. Mi ło nam rów nież po -
in for mo wać, że zda jąc Eg za min uzy -
ska li śmy ty tuł mię dzy na ro do wych
Te ra peu tów Or to don cji Funk cjo nal nej
MFS, a na sze Cen trum jest jed nym
z nie wie lu Cer ty fi ko wa nych Ga bi ne -
tów Le cze nia Za bu rzeń Mo to rycz nych
Ja my Ust nej Sys te mem MFS na te re nie
ca łe go wo je wódz twa. Był to trud ny
i kosz tow ny kurs, ale wie rzy my, że bę -
dzie słu żył na szej spo łecz no ści lo kal nej
oraz dzia łał ja ko pro mo cja na sze go pięk -
ne go re gio nu. 

MGR AN NA KRZYSZ TO FIAK
Dy rek tor Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju

eMKa w Ka sin ce Ma łej

W pro gra mie wy jaz du zor ga ni zo wa -
ne go przez Biu ro Po dró ży ODYSEUSZ
z Kra ko wa zna la zły się naj waż niej sze
atrak cje na szej sto li cy. 

Za gó rza nie zwie dzi li m.in. Za mek
Kró lew ski i Sta rów kę, Park oraz Ła -
zien ki Kró lew skie, od wie dzi li Grób
Nie zna ne go Żoł nie rza, po dzi wia li
War sza wę z ta ra su wi do ko we go Pa ła -
cu Kul tu ry, by li też w Ko ście le św. Sta -
ni sła wa Kost ki oraz przy gro bie ks.
Je rze go Po pie łusz ki. Zo ba czy li rów -
nież Świą ty nię Opatrz no ści Bo żej
w Wi la no wie.

– Dzię ki wspa nia łe mu prze wod ni ko wi
po War sza wie oraz pa ni pi lot zgłę bi li śmy
wie dzę o hi sto rii i at mos fe rze tam tej szych
ulic, par ków i za byt ków – pod kre śla ją za -
gó rzań scy se nio rzy. Szcze gól ne po dzię ko -
wa nia kie ru je my do Urzę du Gmi ny
Msza na Dol na za do fi nan so wa nie na sze -
go wy jaz du w ra mach do ta cji udzie lo nej
w try bie otwar te go kon kur su ofert oraz
Za rzą du Związ ku Eme ry tów i Ren ci stów
w Msza nie Dol nej, a w szcze gól no ści
Pań: He le ny Ma lec, Ma rii Ma sło wiec
i Ma rii Mły nar czyk za SERCE i ope ra -
tyw ność wło żo ną w or ga ni za cję na sze go
wy jaz du. TEO FI LA LA TOŚ

Warszawska przygoda
Zagórzańskich Seniorów
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22 lip ca spo łecz ność pa ra fii Ka si -
na Wiel ka świę tu je od pust ku czci
swo jej pierw szej pa tron ki – Św. Ma -
rii Mag da le ny. W tym ro ku ta uro -
czy stość przy bra ła szcze gól ny
cha rak ter.

Pod czas wie czor nej Eu cha ry stii za in -
au gu ro wa no Za gó rzań skie Msze św.,
któ re od pra wia ne bę dą w cią gu ca łe go

ro ku w każ dą pierw szą nie dzie lę mie sią -
ca o godz. 14.00. w za byt ko wym ko -
ście le w Ka si nie Wiel kiej (w mie sią cach
od ma ja do paź dzier ni ka) oraz w Lu bo -
mie rzu (od li sto pa da do kwiet nia). Wy -
da rze niom to wa rzy szy ła bę dzie opra wa
mu zycz na ze spo łów re gio nal nych i or -
kiestr dę tych pre zen tu ją cych się w za gó -
rzań skich stro jach re gio nal nych oraz
kier masz rę ko dzie ła. Po mo dli twie bę -

dzie też oka zja do wy słu cha nia kon cer -
tu gru py dba ją cej w tym dniu o mu zycz -
ną część uro czy sto ści.

Bar dzo za le ży nam na tym aby po ka -
zać pięk no sze ro ko po ję tej kul tu ry Za gó -
rzan, stąd po mysł na wy da rze nie oraz
za an ga żo wa nie w je go or ga ni za cję róż -
nych grup dzia ła ją cych na te re nie Za -
gó rzań skich Dzie dzin – pod kre śla Wójt
Bo le sław Ża ba. Jest to ko lej ny etap bu -
do wa nia mar ki Gmi ny Msza na Dol na,
któ re go ce lem jest za an ga żo wa nie Za -
gó rzan w ten pro ces, choć by przez za ło -
że nie na tę szcze gól ną Mszę św. stro ju
re gio nal ne go. Ma my na dzie ję, że za in -
au gu ro wa na 22 lip ca re gio nal na Eu -
cha ry stia bę dzie oka zją do wspól nej
mo dli twy, ale też po pu la ry za cji kul tu ry
lu do wej, luź nych spo tkań i in te gra cji na -
szej spo łecz no ści – do da je go spo darz
Gmi ny. Trze ba tu taj też pod kre ślić du żą
ro lę na szych me diów lo kal nych w pro -
mo cji te go wy da rze nia; to bar dzo waż -
ne, aby do trzeć z in for ma cją do jak
naj więk szej licz by od bior ców, a me dia
wła śnie nam w tym po ma ga ją. Bar dzo
to do ce nia my.

Pod czas in au gu ra cyj nej Mszy św. Za -
gó rzań skiej licz nie przy by li wier ni mo -

To był szcze gól ny o 
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gli roz ko szo wać się dźwię ka mi Ze spo -
łu Re gio nal ne go Ka si nia nie – Za gó rza -
nie, któ ry w tym ro ku świę tu je
Ju bi le usz 50 – le cia swo jej dzia łal no ści.
Oczy uczest ni ków cie szy li sa mi Za gó -
rza nie ubra ni w re gio nal ne stro je oraz
rę ko dzie ło przy cią ga ją ce na kier masz

jak ma gnes (dzie ła Za gó rzań skich Pa sjo -
na tów Sto wa rzy sze nia Rę ko dziel ni ków
ma ją już swo ich fa nów!). Ku li nar ną nie -
spo dzian kę wszyst kim obec nym na in -
au gu ra cji zro bi ły Pa rad ne Go spo sie
z Ka sin ki Ma łej – hoj nie czę stu jąc swo -
imi wy pie ka mi… O du cho wy, naj waż -
niej szy w tym wy da rze niu, aspekt
za dba li kon ce le bran si Eu cha ry stii: ks.
Kon rad Ko zioł – wi ka riusz Pa ra fii p. w.
św. Ka ta rzy ny w No wym Tar gu oraz
księ ża Ja ro sław i An drzej z Ar chi die ce -
zji Gdań skiej. Z po słu gą w kon fe sjo na -
le cze kał cier pli wie ks. Ma ciej
Ści bor – ka pe lan Ośrod ka Re ko lek cyj -
ne go na Śnież ni cy, a go spo dar skim

okiem wszyst kie go do glą dał ks. Bo gu -
sław Bo rek – wi ka riusz z Ka si ny Wiel -
kiej. Cie szył rów nież fakt licz ne go
uczest nic twa w wy da rze niu dzie ci
i mło dzie ży w od święt nych Za gó rzań -
skich stro jach.

Za pra sza my wszyst kich do licz ne go
udzia łu w ko lej nych Za gó rzań skich
Mszach św., to prze cież wy raz na szej toż -
sa mo ści, któ rą mo że my jesz cze bar dziej
pod kre ślić przez za ło że nie stro ju re gio -
nal ne go na tę uro czy stość – za chę ca ją
kre ato rzy mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny.

MAG DA PO LAŃ SKA
fot. @Mag da le na Go ryl – Fo to gra fia

d pust
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Tra dy cja Świę ta Par ty zanc kie go
w Gli snem trwa od 29 lat. Oko licz -
no ści epi de mii wy mu si ły zmia nę jej
do tych cza so wej for my.

– Pięk ne jest to dzi siej sze świę to, któ -
re nas tu taj gro ma dzi w tym za kąt ku
chy ba naj od po wied niej szym, gdzie się
tak wie le rze czy łą czy ło: hi sto ria peł -
na bo ha ter skich czy nów i przy ro da, któ -
ra ży wi ła swy mi gór ski mi za so ba mi ty le
po ko leń, gdzie łą czy ły się spra wy ży cia
Ko ścio ła i edu ka cji; moż na po wie dzieć,
te go fun da men tu z któ re go wy ra sta czło -
wiek – mó wił w ho mi lii ks. Jan Za jąc,
by ły ka pe lan ze Śnież ni cy, pod kre śla jąc
sens pod trzy my wa nia tra dy cji świę ta
par ty zanc kie go, a tak że zwy cza ju po -
świę ce nia w tym dniu kwia tów i ziół.

W dal szej czę ści ho mi lii wska zał
na te wy da rze nia w hi sto rii Pol ski, któ -
re dzię ki żoł nier skiej po sta wie i po świę -
ce niu ode gra ły istot ną ro lę w pro ce sie
od zy ski wa nia nie pod le gło ści.

– Na szym obo wiąz kiem jest o tym pa -
mię tać i wy cią gać wnio ski z tych wy da rzeń

sprzed stu lat, gdy na wa ła bol sze wic ka
chcia ła za jąć Pol skę i opa no wać in ne kra -
je – za uwa żył ka zno dzie ja, do da jąc, że
na szczę ście na przed po lach War sza wy
uda ło się za trzy mać nie bez pie czeń stwo
dzię ki mą drym de cy zjom do wo dzą cych
i nie ustan nej mo dli twie w ko ścio łach
i po do mach, szcze gól nie do Mat ki Bo żej.

W miej sco wym ko ście le mo dlo no się
za po le głych i zmar łych żoł nie rzy Od -
dzia łu Par ty zanc kie go Ar mii Kra jo wej

por Ja na Sta chu ry „Ada ma” i Pla ców ki
„Wi tol da”, któ ry w okre sie oku pa cji nie -
miec kiej dzia łał w tym re jo nie.

– Chce my trwać na war cie pięk nej
tra dy cji mo dli twy, od da nia hoł du i Ape -
lu Pa mię ci o le śnych żoł nier zach Od -
dzia łu „Ada ma” i Pla ców ki „Wi tol da”
oraz ich ka pe la nach. W ten spo sób wy -
ra ża my im wdzięcz ność za trud żoł nier -
skiej służ by i go to wo ści do ofia ry dla
umi ło wa nej Oj czy zny – po wie dział
w ko ście le wi ta jąc wszyst kich przy by -
łych ks. An drzej Sa wul ski SCJ.

Mo dli twie w cza sie Mszy św. prze -
wod ni czył po cho dzą cy z wio ski ks. in -
fu łat Ja kub Gil, a przy oł ta rzu sta nę li
tak że ks. in fu łat Fran ci szek Ko łacz i ks.
ppor. Jan Za jąc.

Wy jąt ko wo Apel Pa mię ci miał miej -
sce w ko ście le, a po pro wa dził go Dy rek -
tor Szko ły nr 2 w Ka si nie Wiel kiej
Zbi gniew Ja rosz. Apel po prze dził Hymn
pań stwo wy, w cza sie któ re go człon ko -
wie Sto wa rzy sze nia Strze lec kie go
„Strze lec” z Msza ny Dol nej wcią gnę li
na maszt fla gę Pol ski.

Upamiętnili żołnierzy AK
i stulecie Bitwy Warszawskiej

Mo dli twie w cza sie Mszy
św. prze wod ni czył po cho -
dzą cy z wio ski ks. in fu łat
Ja kub Gil, a przy oł ta rzu
sta nę li tak że ks. in fu łat
Fran ci szek Ko łacz i ks.
ppor. Jan Za jąc.
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Do uro czy sto ści, a zwłasz cza do Bi -
twy War szaw skiej, któ rej 100. rocz ni ca
przy pa da w tym ro ku, na wią za ła
w swym wy stą pie niu hi sto ryk z kra kow -
skie go In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej,
któ ry ob jął pa tro nat nad wy da rze -
niem – Rok sa na Szczyp ta -Szczęch
z Biu ra Edu ka cji Na ro do wej.

W tam tych chwi lach wszyst kie sta ny,
tak że du chow ni i sio stry za kon ne, jak
bra cia i sio stry po łą czy li się, aby współ -
uczest ni czyć w tym wiel kim wy da rze niu
ma jąc w świa do mo ści, że jest to tak na -
praw dę woj na świa tów – pod kre śli ła
i wska za ła, że wy mie nie ni w Ape lu Po -
le głych żoł nie rze mie li w pa mię ci wła -
śnie Bi twę War szaw ska i ca łe spek trum
dzia łań w któ rych uczest ni czy li Po la cy
po mię dzy 1914 a 1921 r.

„Oni się ga li pa mię cią do tych wy da -
rzeń pierw szej woj ny świa to wej i woj -

ny pol sko -bol sze wic kiej. To da wa ło im
si łę do te go, aby pro wa dzić dzia ła nia
zbroj ne już w in nym cha rak te rze pod -
czas oku pa cji” – za uwa ży ła i za ape lo -
wa ła, by tak że obec ne po ko le nie się ga ło
do tam tych waż nych wy da rzeń i so li dar -
no ści, ja ka by ła nie zwy kle sil na wśród
spo łe czeń stwa II Rze czy po spo li tej.

Po Ape lu wszy scy uda li się na plac
ko ściel ny, gdzie przed ta bli cą upa mięt -
nia ją cą żoł nie rzy „Ada ma” i Pla ców ki
„Wi tol da” wią zan ki kwia tów zło ży li
współ go spo da rze uro czy sto ści: wójt
gmi ny Bo le sław Ża ba wspól nie ze swym
za stęp cą Ka ta rzy ną Szy biak i prze wod -
ni czą cym ra dy Ja nem Cho rą gwic kim.
Kwia ty zło ży li rów nież: bur mistrz Mia -
sta Msza na Dol na An na Pę ka ła, od dział
kra kow ski IPN oraz przed sta wi cie le Sto -
wa rzy sze nia Gniaz da In te gra cji Lo kal -
nej w Rab ce Zdrój.

Do Gli sne go na par ty zanc kie świę to
przy by ły tak że ro dzi ny i zna jo mi by łych
par ty zan tów, człon ko wie Pod ha lań skiej
Gru py Re kon struk cji Hi sto rycz nej ZP
„Bły ska wi ca” ze sztan da rem i Po czet
Sztan da ro wy Związ ku Kom ba tan tów RP
i by łych Więź niów Po li tycz nych w Msza -
nie Dol nej. Przy by li też ucznio wie i dy -
rek cja miej sco wej szko ły oraz miesz kań cy
wio ski. Pie śni re li gij ne i pa trio tycz ne wy -
ko na ła w ko ście le i na pla cu Or kie stra Dę -
ta „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej.

MO NI KA HO MA, fot. Ju sty na Lach
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Na Or li ku w Ka si nie Wiel kiej od był
się pią ty tur niej roz gry wa ny w ra -
mach Po wia to wej Or li ko wej Li gi
Krę gli Fiń skich – Ku bi Sport.
Na zma ga nia do tej za gó rzań skiej
miej sco wo ści przy je cha ły naj lep -
sze dru ży ny po wia tu li ma now skie -
go oraz te am z Cho rzo wa, któ re go
bar wy re pre zen tu je dru ży no wy
Mistrz Pol ski w tej dys cy pli nie. 

Po ofi cjal nej od pra wie tech nicz nej
i roz lo so wa niu dra bin ki tur nie jo wej
wszyst kie eki py zgło szo ne do za wo dów
przy stą pi ły do ry wa li za cji. Nie bra ko -
wa ło ka pi tal nych rzu tów, zwro tów ak cji
oraz wiel kich emo cji. Wy so ki po ziom
spor to wy tur nie ju tyl ko do da wał bla sku
tej ry wa li za cji. Przede wszyst kim pa no -
wa ła świet na at mos fe ra i do bra za ba wa. 

W tur nie ju udział wzię ło szes na ście
dru żyn, któ re zo sta ły po dzie lo ne na czte -
ry gru py po czte ry dru ży ny w każ dej.
Ry wa li zo wa no sys te mem każ dy z każ -
dym, a pra wo gry w ćwierć fi na le otrzy -
my wa ły dwie naj lep sze eki py po tej fa zie

roz gry wek. Ko lej na fa za tur nie ju by ła
roz gry wa na sys te mem pu cha ro wym. 

– Krę gle fiń skie to gra, któ rej pro sto -
ta czy ni ją atrak cyj ną dla osób w każ -
dym wie ku. Suk ces jest w niej
wy pad ko wą umie jęt no ści cel ne go rzu ca -

nia, od po wied niej tak ty ki i szczę ścia.
twar tej prze strze ni – ogród, park, or lik,
czy żwi ro wa na wierzch nia. Grać moż -
na in dy wi du al nie lub w ze spo łach; wiek,
płeć, czy sto pień spraw no ści fi zycz nej
nie ma du że go zna cze nia. Wła śnie dla -
te go z gru pą ani ma to rów z po wia tu li -
ma now skie go po sta no wi li śmy
zor ga ni zo wać li gę krę gli fiń skich w na -
szym re gio nie. Po mysł zna lazł szyb ko
swo ich zwo len ni ków, a tur nie je cie szą
się co raz więk szym za in te re so wa niem.
Po ka zu je to cho ciaż by fakt, iż na za wo -
dy przy jeż dża ją gra cze spo za na sze go
po wia tu i wo je wódz twa. Bar dzo się cie -
szę, że w tych zma ga niach uczest ni czą
za wod ni cy w każ dym wie ku; to po ka zu -
je, że ta ry wa li za cja ma tak że wy miar in -
te gra cyj ny, a wa lo ry wy ni ka ją ce z ru chu
na świe żym po wie trzu i sze ro ko ro zu -
mia nej re kre acji fi zycz nej są tyl ko war -
to ścią do da ną. Za chę cam wszyst kich
do spró bo wa nia swo ich sił w tej nie sa -
mo wi tej grze i gwa ran tu ję, że od pierw -
sze go rzu tu za ko cha cie się w tej świet nej
za ba wie. Na Or li ku w Ka si nie Wiel kiej

Kręgle fińskie na Orliku
w Kasinie Wielkiej
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ma my ze sta wy do gry więc za pra szam
i do zo ba cze nia – za wo dy pod su mo wu -
je or ga ni za tor tur nie ju – ani ma tor Or li -
ka w Ka si nie Wiel kiej Ar tur Ża ba.
Ser decz nie dzię ku ję wszyst kim za wod ni -
kom za udział w tur nie ju, a szcze gól nie
Gmi nie Msza na Dol na, któ ra ufun do wa -
ła na gro dy dla zwy cięz ców oraz upo -
min ki dla każ de go za wod ni ka. Dzię ku ję
tak że spon so rom stra te gicz nym li gi: Ku -
bi Sport, Fir mie Tym bark któ ra ufun do -
wa ła na po je dla za wod ni ków oraz
Wit cars Cen trum Ubez pie czeń – do da je
or ga ni za tor. 

Na gro dy wrę czył Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na – Bo le sław Ża ba.(…)

AR TUR ŻA BA

W ostat nim ty go dniu sierp nia b.r.
człon ko wie Ze spo łu Re gio nal ne go
‘Ka si nia nie – Za gó rza nie” wy stą pi li
na fe sti wa lu „Kvar ner Fe sti val
Days” w ra mach „XI In ter na tio nal
Mu sic and Folk – Dan ce Fe sti val”
w Chor wa cji. 

W prze pięk nych oko licz no ściach
przy ro dy, w miej sco wo ści Kra li je vi ca,
nad brze giem Ad ria ty ku za pre zen to -
wa li pro gram wo kal no – ta necz ny
„Na za gó rzań ska nu tę”. Sce nicz ne po -
pi sy ka si nian bar dzo cie pło przy ję ła

zgro ma dzo na pu blicz ność. Du że bra -
wa otrzy ma li rów nież po wy ko na niu
chor wac kiej pio sen ki „Zo ra je”, któ rą
wraz z pu blicz no ścią za śpie wa li na ko -
niec pre zen ta cji. 

Wy jazd ze spo łu na fe sti wal moż li wy
był dzię ki do fi nan so wa niu z Urzę du
Gmi ny Msza na Dol na uzy ska ne mu
w dro dze otwar te go kon kur su ofert prze -
zna czo ne mu na re ali za cję za da nia pu -
blicz ne go „Pre zen ta cja folk lo ru Gó ra li
Za gó rzań skich przez Ze spół „Ka si nia -
nie -Za gó rza nie” w kra ju i za gra ni cą”.

ELŻ BIE TA CIĘ ŻA DLIK

Za gó rzań skie 
nu ty wy brzmia ły
nad Ad ria ty kiem
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Każ dy sły szał już o za nie czysz cze -
niach po wie trza, któ re w okre sie je -
sien no -zi mo wym uwi dacz nia ją się
nie przy jem nym za pa chem i ogra ni -
czo ną przej rzy sto ścią po wie trza.
Bez wzglę du na wska za nie głów ne -
go wi no waj cy pro ble mu (piec, sa -
mo chód, prze mysł) bez dy sku syj ny
po zo sta je fakt, że to za po trze bo wa -
nie na ener gię elek trycz ną i ciepl ną
po wo du je zu ży wa nie źró deł ener gii,
któ re ge ne ru ją za nie czysz cze nia
sta łe i ga zo we. 

Dziś pra wie każ dy uczeń umie wy -
mie nić od na wial ne źró dła ener gii. Nie
wie lu jed nak po tra fi wy tłu ma czyć jak
one dzia ła ją. Wśród osób star szych ten
brak zro zu mie nia za sa dy dzia ła nia jest
czę sto ba rie rą pro wa dzą cą do nie podej -
mo wa nia dzia łań in we sty cyj nych w te
źró dła ener gii. Ko lej ną ba rie rą są po wta -
rza ne po wie lo kroć teo rie o nie opła cal -
no ści eko no micz nej od na wial nych
źró deł ener gii (OZE). W ra chun ku prze -
cięt ne go go spo dar stwa do mo we go prze -
li cza ne jest to naj czę ściej po przez
po rów na nie obec nych ra chun ków za zu -
ży cie pa liw i ener gii z kosz tem in we sty -
cji w urzą dze nia i in fra struk tu rę OZE.
War to wie dzieć, że więk szość środ ków
pu blicz nych, któ re do fi nan so wu ją roz bu -
do wę in fra struk tu ry OZE to pie nią dze
po cho dzą ce z tzw. opłat za ko rzy sta nie
ze śro do wi ska. Dla przy kła du elek trow -
nia wę glo wa co rocz nie wno si na rzecz
fun du szy ochro ny śro do wi ska opła ty
za emi sję ga zów i py łów oraz wy two rzo -
ne od pa dy, któ re tra fi ły na skła do wi ska.
Fun du sze ochro ny śro do wi ska dys try bu -
ują ze bra ne w ten spo sób środ ki na roz -
wój no wych czyst szych tech no lo gii.
Me cha nizm ten z po zio mu do ta cji dla
wiel kich kon cer nów prze my sło wych zo -
stał obec nie zna czą co prze nie sio ny
na po ziom osób fi zycz nych i go spo -
darstw do mo wych. Za tem w uprosz cze -
niu moż na by stwier dzić, że „brud ne”

tech no lo gie fi nan su ją roz wój „czy -
stych”. Stąd im wię cej czy stych tech no -
lo gii tym mniej środ ków na ich roz wój
z ty tu łu ogra ni cza nia wpły wu z funk cjo -
no wa nia tych umow nie brud nych. Dla -
te go wła śnie czas tzw. trans for ma cji
ener ge tycz nej jest swo istym oknem
szan sy na unie za leż nie nie się ma łych po -
bor ców ener gii (go spo dar stwa do mo we)
od cen tral ne go sys te mu wy twór cze go.
Po wszech ność fo to wol ta iki, pomp cie pła
i in nych czy stych źró deł ener gii bę dzie
wzra stać ze wzglę du na co raz niż sze
kosz ty in sta la cji. Wy zwa niem dla na -
ukow ców i biz ne su jest stwo rze nie ban -
ków ener gii, czy li ta nich, po jem nych
i przy ja znych dla śro do wi ska ba te rii,
w któ rych moż na by zgro ma dzić nad -

miar ener gii nie wy ko rzy sta nej rów no le -
gle w cza sie jej wy two rze nia. Dziś OZE
jest przed mio tem za in te re so wa nia ogra -
ni czo nej licz by osób. Jed nak że war to tu -
taj za sto so wać ana lo gię do roz wo ju
in ter ne tu. Jesz cze dwie de ka dy te mu by -
ło to do bro luk su so we do stęp ne w ogra -
ni czo nej licz bie miejsc. Wie lu ze
wzglę du na brak wie dzy nt. moż li wo ści
in ter ne tu uwa ża ło go za coś cze go ni gdy
nie bę dzie po trze bo wać. Dziś po wszech -
no ścią jest do stęp do in ter ne tu w za się -
gu rę ki na urzą dze niach, któ re jesz cze
nie daw no by ły atry bu tem bo gac twa. 

Dla te go waż nym jest aby być otwar -
tym na no we tech no lo gie po zy ska nia
ener gii zwłasz cza w kon tek ście moż li -
wo ści roz pro szo ne go jej wy twa rza nia.

Ener ge tycz ny od
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Ne go wa nie z po wo du bra ku po zna nia
lub na pod sta wie wad urzą dzeń in sta lo -
wa nych kil ka czy kil ka na ście lat te mu
roz po wszech nia się szyb ciej niż po zy -
tyw ne opi nie użyt kow ni ków OZE. Nie
mniej jed nak ocze ki wa nie po pra wy ja -
ko ści po wie trza lo kal nie bez za an ga żo -
wa nia się z po zio mu po szcze gól nych
go spo darstw do mo wych jest jak gło sze -
nie idei po ko ju na świe cie trwa jąc
w wie lo let nim przy sło wio wym kon flik -
cie o mie dzę ze swo im są sia dem.

Nie bez przy czy ny po ja wi ły się tu taj
po rów na nia OZE do in ter ne tu, bo wiem
wła śnie dzię ki in ter ne to wi je ste śmy
w sta nie w spo sób no wa tor ski re ali zo wać
pro jekt edu ka cji eko lo gicz nej skie ro wa -
ny do szkół. Dzię ki współ pra cy ze Sto -

wa rzy sze niem Ko ro na Pół noc ne go Kra -
ko wa oraz Wy dzia łem Fi zy ki i In for ma -
ty ki Sto so wa nej AGH w Kra ko wie
za ję cia dla uczniów szkół z gmin Zie lon -
ki, Mi cha ło wi ce, Igo ło mia –Waw rzeń -
czy ce, Msza na Dol na i Sza fla ry
pro wa dzo ne są zdal nie z wy ko rzy sta -

niem bu do wa ne go od wie lu lat za ple cza
la bo ra to ryj ne go. Głów ne prze sła nie to
prze ka za nie w przy stęp ny spo sób wie dzy
o pra wach fi zy ki i che mii, któ ry mi po słu -
gu je my się przy wy twa rza niu czy stej
ener gii do ogrze wa nia, chło dze nia
i oświe tla nia na szych do mów. To po ko -
le nie dzi siej szych na sto lat ków, kształ ci
się, aby spra wo wać wła dzę i po dej mo -
wać klu czo we de cy zję dla pań stwa

i świa ta w ro ku 2050, kie dy to w myśl
umów mię dzy na ro do wych Eu ro pa ma
osią gnąć neu tral ność kli ma tycz ną. Dzię -
ki współ pra cy z pra cow nią de mon stra cji
fi zycz nych AGH je ste śmy w sta nie po -
ka zać jak po wsta je ener gia. Pod czas za -
jęć prze pro wa dza ne są ob li cze nia
po zwa la ją ce wy zna czyć naj lep sze po ło -
że nie pa ne li fo to wol ta icz nych wzglę dem
słoń ca. Oma wia na jest za sa da dzia ła nia
pa ne li fo to wol ta icz nych i ko lek to rów sło -
necz nych, z za zna cze niem, że są to zu -
peł nie in ne urzą dze nia. W zna czą cej
czę ści szkół za ję cia są kon ty nu acją ubie -
gło rocz nych (pro jekt Ter mo ak tyw ni)
gdzie na przy kła dach ma kiet do mów wy -
po sa żo nych w grzał ki, przy uży ciu ka me -
ry ter mo wi zyj nej pre zen to wa no m.in.
tzw. most ki ciepl ne i „pseu do oszczęd no -
ści” np. w mo co wa niu okien i drzwi. Ma -
my na dzie ję, że po łą cze nie efek tyw no ści
eko no micz nej i eko lo gicz nej bę dzie tym
lep sze im więk szą wie dzę pod sta wo wą
bę dą po sia dać przy szli wła ści cie le nie ru -
cho mo ści i kon su men ci ener gii. Lu dzie,
czę sto są prze ciw ni li kwi da cji nie eko -
lo gicz nych źró deł ener gii dla te go, iż
nie zna ją al ter na ty wy lub są zma ni pu -
lo wa ni ste reo ty pa mi o wy so kich kosz -
tach i ni skiej wy daj no ści OZE. Oby
móc po dej mo wać ra cjo nal ne de cy zje
dla go spo darstw do mo wych a w kon -
se kwen cji ja ko ści śro do wi ska za chę ca -
my do udzia łu w pro wa dzo nych
za ję ciach wraz ucznia mi.

DR INŻ. JACEK PIETRZYK,
Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Zielonki

dech

„Energetyczny oddech” to projekt realizowany przez Stowarzyszenie Rozwoju Gminy

Zielonki we współpracy ze Stowarzyszeniem Korona Północnego Krakowa oraz

Pracownią Demonstracji Fizyki Wydziału Fizyki i Informatyki Stosowanej AGH”.

Projekt finansowany jest przezWojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska

i Gospodarki Wodnej w Krakowie.

Partnerstwo: gminy Zielonki, Michałowice, Igołomia-Wawrzeńczyce, Szaflary, Mszana Dolna

Ko lej ną ba rie rą są po wta -
rza ne po wie lo kroć teo rie
o nie opła cal no ści eko no -
micz nej od na wial nych źró -
deł ener gii (OZE).
W ra chun ku prze cięt ne go
go spo dar stwa do mo we go
prze li cza ne jest to naj czę -
ściej po przez po rów na nie
obec nych ra chun ków...
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De le ga cja Scho li Jed ność z Ka sin ki
Ma łej – Za gród ca wraz z księż mi: Ja -
nem Za ją cem i Do mi ni kiem Po pie -
lar czy kiem go ści ła w dniach
21-28.08.2020r. w pięk nych chor -
wac kich mia stach. Wi zy ta Za gó rzan
na Bał ka nach by ła od po wie dzią
na za pro sze nie przy ja ciół księ dza
Ja na, dla któ re go Chor wa cja jest jak
dru gi dom. Wy jazd był oka zją do po -
zna nia róż no rod nej kul tu ry lu do wej
re gio nów Chor wa cji. 

– Pierw szym punk tem na szej po dró -
ży by ło mia sto Župan ja, gdzie mie li śmy
moż li wość zgłę bić hi sto rię i et no gra fię
te go re gio nu, zwie dza jąc Mu zeum Stje -
pa na Gru be ra – wspo mi na ją roz śpie -
wa ne dziew czę ta. Od wie dzi li śmy
rów nież od bu do wa ny Klasz tor fran cisz -
ka nów (kom plet nie znisz czo ny pod czas
woj ny do mo wej 1991-1995r.) i Mu zeum

w pa ła cu gra fów Eltz w Vu ko va rze oraz
ka te drę świę te go Pio tra w cen trum
Đako vo. Bar dzo waż nym punk tem na -

sze go wy jaz du by ło spo tka nie z chor -
wac kim ze spo łem oraz chó rem ko ściel -
nym i od śpie wa nie kon cer tu lu do we go
„Igre na Be den ku”, a tak że wspól -
na opra wa mu zycz na Mszy świę tej w ko -
ście le pa ra fial nym w Vođin ci.
Za spie wa li śmy tam wspól nie (w dwóch
ję zy kach) Bar kę, ulu bio ną pieśń Pa pie -
ża – Po la ka. Po Eu cha ry stii wzię ły śmy
udział w Fe sti wa lu Pie śni Ko ściel nych,
pod czas któ re go za pre zen to wa ły śmy kil -
ka pol skich utwo rów i wy słu cha ły śmy
z przy jem no ścią wy stę pów in nych ze spo -
łów. Na ko niec na sze go po by tu w tej czę -
ści Chor wa cji zło ży li śmy wi zy tę
bur mi strzo wi mia sta Župan ja, Da vo ro -
wi Mi ličevi ćo wi, któ re mu za wdzię cza li -
śmy go ści nę.

– W ko lej nych dniach od wie dzi li śmy
za przy jaź nio ne go z księ dzem Ja nem
księ dza Iva na (pro bosz cza dwóch chor -
wac kich pa ra fii), któ ry zor ga ni zo wał
nam spo tka nie z czte ro gło so wym chó -
rem pa ra fial nym, a tak że wy ma rzo ny
od po czy nek nad Ad ria ty kiem – do da ją
Za gród czan ki.

– Dzię ku je my ser decz nie księ dzu Ja -
no wi Za ją co wi za moż li wość na wią za -
nia za gra nicz nych kon tak tów oraz
księ dzu Do mi ni ko wi Po pie lar czy ko wi
za za pew nie nie bez piecz nej po dró -
ży – swo ją wdzięcz ność za pięk ną,
chor wac ką przy go dę wy ra ża ją scho list -
ki Jed no ści. Ma my na dzie ję, że po wró -
ci my w stro ny śród ziem no mor skie go
kli ma tu w przy szłym ro ku. 

KA TA RZY NA ŻĄ DŁO

Choć pój dę w in ny kraj,
we zmę z so bą nu tę ty
mu zyc ko groj...
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Za wod nicz ka z Ol szów ki star tu ją ca na ko niu Kar mel
w bar wach KJ Msza na Gór na zdo by ła Mi strzo stwo Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go w sko kach przez prze szko dy
w ka te go rii ju nior młod szy.

Za wo dy ro ze gra no w kra kow skim Klu bie Jeź dziec kim
Sza ry Mi cha ło wi ce. W cią gu trzech dni star to wych We ro ni -
ka wy gra ła wszyst kie kon kur sy bez punk tów kar nych!
Do udzia łu w kon kur sie przy go to wy wa ła ją tre ner ka Pa try cja
Ża chow ska. Gra tu lu je my! RO BERT SŁA WEC KI

Weronika Jagoda
Mistrzynią
Województwa
Małopolskiego




